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Okupuotoje UetinĮoje
Italija išgyvena sunkią politinę krizę. Pairus koalici- „ , 

jai, turėjo atsistatydinti premjero Antonio Segni kabinę- Baltijos Juros Pakraščių ir rikai pasissAj 
tas. Po ilgu ąasitarimų kitas krikščionių demokratų va- Kuršių Marių Tyrinėjimai 11X58 ug 
i.as Fernando Tambroni buvo sudaręs kabinetą ir balan
džio 8-tą atstovų rūmuose gavo šiokį tokį pasitikėjimą— 
300 atstovų balsavo už, 293 prieš. Kadangi už jo ka
binetą balsavo 24 fašistai, tai tokio pasitikėjimo pareiš
kimu nepatenkintos ne tik opozicinės partijos, bet ir 
krikščionys demokratai, kurie atstovu rūmuose sudaro di
džiausią grupę. Dabar ministerių kabineto sudarymui 
kliūtis daro r.e tik mažesnės partijos, bet ir patys krik
ščionys demokratai susiskaldę į kelias tarpusavy kovo
jančias frakcijas. Dar nežinia, kaip greitai iš tokios po
liui krizės Italija išeis, o momentas yra labai rimtas, 
nes čia artėja viršūnių konferencija ir vakariečiams svar
bu išlaikyti vieningą frontą. Politinė krizė ypatingai (pa
aštrėjo valstybės prezidentui Giovanni Gronchi ir užsie
nio reikalų ministeriui Giuseppe Pella padarius vizitą so
vietinei Rusijai, kuriam priešinosi krikščionys demokratai 
ir kitos koalicinės partijos.

Mokslų akademijos geologų, 
hidrologų ir geografų kolekty
vas, vadovaujamas Vytauto Gu
delio, per pastaruosius 10 metų 
tyrinėjo Baltijos jūros ir Kuršių 
marių dugno ir krantų nuosėdas. 
Mokslininkų teigimu, kur dabar 
yra Kuršių marios, tarpledyni- 
niu laikotarpiu dar buvo (žemu
ma. Nemuno žiotyse žemės plu- 
taledų masėms spaudžiant, kiek 
įlinkusi, o kitur pluta kiek iš
kilusi. -Per pastaruosius 100 me
tų krantas, kuriame stovi Klai
pėda, pakilęs 12 centimetrų. At 
virkščiai, keliasdešimt kilomet
rų į pietus nuo Klaipėdos paste
bėtas priešingas reiškinys—že
mės pluta palengva dumba, nors 
tas dubimas per metus sudaro

Lietuvos balandžio 1 d.)
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KOVO 11 d. mtžh-PanevHio 
ligoninės gydytojas D. DIDŽIU
LIS, 77 metų amžiaus. Caro lai
kais jis buvo kalinamas ir tre
miamas j Sibirą. Po karo buvo 
kurį 'laiką Tauragės apskrities, 
vėliau Panevėžio miesto sveika
tos apsaugos skyriaus vedėju.

ŠIAULIŲ DVIRAČIŲ FAB
RIKAS anksčiau deguonį vežda
vosi iš Klaipėdos, Rygos ir net 
iš Minsko. Dabar suorganizuota 
deguonies gamyba vietoje. Nau
joji deguonies įmonė aprūpin
sianti ir kitas Šiaulių įmones.

Elta'

ŠEIMINIS VAJUS 
LAUKIA JŪSŲ 

TALKOS 
ORGANIZATORIAI, VERBUOKITE NAUJUS 

NARIUS, LAIMĖKITE REGULIARIUS 
KOMISUS IR SPECIALIAS DOVANAS

VEIKLA ŠAKOJASI
ŠIŲ MET } SAUSIO, VASARIO IR KOVO 

MEN iSIŲ VEIKLOS APŽVALGA

Pietinės Afrikos Unijos įvykiai jaudina pasaulį. Ba
landžio 9-tą britų kilmės David Pratt dviem kulkom sun
kiai pašovė premjerą Hendrik F. Verwoerd' užėmusį la
bai griežtą politiką prieš negrus. Pratt yra baltosios ra
ses žmogus (britų kilmės), vienok negalėjęs pakęsti to
kios diskriminacijos. Pietinės Afrikos Unijoj gyvena 10,- 
000,()()(» negrų, 3,000,000 baltųjų ir 2,000,000 mišrių tau
tybių, daugumoj indų. Venvoerd’ui gulint ligoninėj, jo 
laikinis pavaduotojas ir žemės ūkio ministeris Paul Sauer 
pasirodo yra tiek pat griežtas segregacijos šalininkas, 
kaip ir pašautasis premjeras. Sauer vadovaujama vyriau
sybė diskriminacijos atžvilgiu padarė dar vieną naują 
žygį—tai visiškai užsklendė duris negrų darbininkams 
iš kitų Afrikos kraštu ir išvystė propagandą vilioti bal
tuosius imigrantus. Tas nieko gero nelemia kontinento 
ateičiai, kuriame absoliutę gyventojų daugumą sudaro ne 
baltieji, bet negrai ir kiti spalvotieji. Laikinai toks re
žimas gali pasilaikyti, bet žudymai neapsistos ir anksčiau 
ar vėliau dauguma paims viršų. ,

Šeiminis naujų narių vajus, prasidėjęs šių metų sau
sio pradžioje, jau davė gerų davinių. Vajus užsibaigs šių 
metų liepos 15 dieną—dvi savaites prieš prasidedant 61 
seimui, ir jo galutiniai daviniai paaiškės tik vajui užsi
baigus. Kaip jau skelbta anksčiau, seimo laiku geriausia 
pasidarbavusiems bus Įteiktos specialios dovanos.

Iki vajaus užbaigos dar yra gražaus laiko ir kiekvie
nas norintis pasidarbuoti gali užsidirbti reguliarius 'ko
misus ir apecialines dovanas. Pavasario laikas yra pats 
gražiausias ir patogiausias pasidarbuoti naujų narių ver
bavimui. Atgimusi gamta teikia visiems geras nuotaikas 
ir įkvėpimo geriems darbams ir žygiams. Beje, netrukus

sio

GAVOME, šia
tik keletą milimetrų.
geografų, geologų ir biologų pinigais 'gavo 
ekspedicija tyrimus Lietuvos Miunchene gauta 
pajūryje vykdo toliau.
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GELBĖJOM 
NIGAIS, aukot 
persiuntėm Vasar 
jai $6,294.64, 3a.,p2.AUV*4 gulina

zijai $780.00. Valdybai nutarus 
ar tarptautinėms organizacijoms 
skiriant, pinigais padalinta Vo- 

 

vtadnio* dabarties “g^^i^ol‘re7š- lietuviątaįįąpie 4,0001 do-

kinius. Konkrečiai buvo minė- var8° mokykloms $300.00. 
tas net septynmečio planas, ku- k!tUT va^J>ate|UB,e,n,, hetu‘ 
rię atskirus barus, rašytojai pri- v^anM •tiS.OO.- j 
valą at va išduot meniškomis GĖRYBĖMIS. Visą valdžios

Lietuvog Rašytojus Verčia 
Imtis “Šiuolaikinių" Temų

Jau kuris laikas, ypač po 
Chruščiovo pasisakymo rašytojų 
suvažiavime Maskvoje ir po Lie
tuvos Rašytojų sąjungos valdy
bos plonumo posėdžio, Lietuvos 
rašytojai yra įsakmiai raginami 
naudoti savo kūriniams “šiuolai
kines” temas. Plenumas buvo nu
taręs mobilizuoti Lietuvos rašy
tojus literatūriniai aprašyti so

usiems lietu-

nigus ir todėl mūsų pajamos bu
vo žymiai didesnės negu norma
liai kitais mėnesiais. Per šį lai
ką 477 asmenys prisiuntė savo - . . .. ,, - .. .
nario mokestį. BALFas turi 70 prasidės lietuviškų organizacijų ir draugijų piknikai ir 
veikiančių skyrių su apie 2,000 ' — 
narių. Chicagoje susiformavo 
Dešimtajam Seimui rengti ko
mitetas. Kovo 19 dieną įvyko 
BALFo direktorių suvažiavimas. 
Pakilo Pittsburghas, sukaupęs 
vienu ypu net $825.00 šalpai; yra 
labai gražių veiklos žygių ir vi
sur kitur. BALFo centran atėjo 
per 3,000 raštų-laiškų, kiek dau
giau mes patys esame išsiuntę.

NAUJAI DALYKAS, tai tie
sioginiai į BALFą Šalpos prašy- - - ....
mai iš Sibiro, Lietuvos (iš Len- anian R. C. Alliance, P. O. Box 32 (71-73 S. Washington 
kijos visad jų buvo labai daug). St.), Wilkes-Barre, Pa.
Atrodo, kad mūsų žingsniai ten 
girdimi ir taikia daug paguodos 

laisvę, tai pakilimui iš mirtingo VINCAS T. KVETKAS SU ŽMONA
. IŠVYKO EUROEQN ..

išvažiavimai ir čia susidarys naujos progos sueiti savo 
brolius tautiečius ir pakalbint apsidrausti savo nacionali
nėj fraternalinėj organizacijoj.

Į naujų narių verbavimo darbą kviečiami stoti visų 
kuopų organizatoriai, pareigūnai, veikėjai ir eiliniai na
riai. Už pasidarbavimą kiekvienas gaus* nustatytus ko
misus ir specialias pinigines dovanas, jei tik šauniau pa
sidarbuos.

Kuriems reikalinga daugiau informacijų ir aplikaci
nių blankų, kreipkitės j savo kuopų valdybas arba tie
siog j Susivienijimo centro įstaigą, adresuojant: Lithu-

• TA z 1 Ali* r* /-x / rr a ri t 1 r 1 • a

ziuje. svarbiausiais Konferencijos punktais numatyti ato- J?“'1
minių ir hidrogeninių ginklų kontrolė ir Berlyno proble- ‘ ktv a»u * uSi” <^mei 
mos išsprendimas. Vakariečiai atkartotinai įspėjo Krem- cionalistinrideologija” 
lių, kad nemėgintų jėga spręsti Berlyno ginčo ir kitų ■. ■
problemų. Kaip ten bebūtų, net optimistiškiausi diploma- M .. Ix .. n . . 
tai ir ekspertai netiki, kad Paryižaus konferencija sek- Negah 18vęn<h 
mingai išspręs aukščiau minėtas problemas. Beje, svars
tant Berlyno ir Vokietijos suvienijimo problemas turės , 
iškilti kitų sovietų pavergtų tautų problemos. Mūsųlveiks- ( 
niai turėtų būt pasiruošę bet kokiems įvykiams. Vienas i 
geras reiškinys, kad vakariečiai sutartinai ir vieningai vei- ' 
ki.i ir tas yla geriausia garantija, kad Kremliaus grūmo- 1 
jimai nueis niekais.

Šiame numery telpa BALFo reikalų vedęjo kunigo 
L. Jankaus paruošta šių metų sausio, vasario ir kovo mė
nesių veiklos apžvalga. Iš tos apžvalgos matosi, kad 
BALFo pajamos pinigais ir gėrybėmis yra gausios, pats 
šalpos darbas šakojasi. Iki bus nelaimingų lietuvių va
karinėj Europoj, Lenkijoj, Sibire ir pačioje Lietuvoje, tol 
Amerikos lietuviai rūpinsis jų šelpimu.

kreiptH kovą^su .“buržuazine na- kad ’ Vokietijoje (Miunchene) 
gauti šalpai pinigai donatorių 
valia buvo paversti gėrybėmis, 
baldais, įrankiais, ir padailinti 25 
šeimoms, viso DM 12,922.20. šio- 

Vaikų apdaro parduotuvė Mas- srityje yra vilčių stipriau pa- 
kvoje neseniai pranešė, kad i® remti tremtinius padedant jiems 
4,000 porų vaikiškų sandalų, pa- įsikurti, gaunant lėšų iš kitur, 
gamintų Šiaulių “Elnio” kombi- jj centro, atrinkę ir supakavę, 
nate, 1,470 porų turį stambius nu8iuntėm Vokietijon 7,164 sva- 
defektus. Prekių kokybės virši
ninko pavaduotoja viename pra
monės aktyvistų pasitarime pa
reiškė, jog "pernai teko išbro
kuoto didelį kk'kį baldų, drabu
žių, indų bei ūkinių prekių. 
Ypač daug gamybos defektų tu
ri lengvosios pramonės įmonių 
produkcija.” Kai kuriose įmonė
se brokas sudaro net pusę visos 
gamybos. Tai taip pat buvo pa
sakyta minėtame aktyvistų pasi
tarime. Patikrinus pernai kelių 
tūkstančių baldų kokybę, dides
nė dalis buvo išbrokuota.,

PIETINĖJ

KORĖJOJ RIAUŠES 
IR ŽUDYNES

SEOUL.—Kelias dienas Pieti
nės Korėjos sostinėj Seoul ir ki
tuose miestuose vyko protesto 
demonstracijos ir riaušės nu
kreiptos prieš prezidento Syng- 
man Rhee vyriausybę dėl opozi
cinių partijų persekiojimo ir 
balsavimų davinių falsifikavimo. 
Malšinant demonstrantus vy
riausybė vartoja žiaurias priemo- 

314,000 svarų,nes. Apie šimtas asmenų žuvo, 
‘ - U. S. vy-

i susirūpinusi, siunčia 
prbtestus Rhee vyriausybei ir 
jei padėtis nepagerės, preziden
tas Eisenhowerig turės atsisakyt 
nuo savo vizito Pietinėj Korėjoj.

SUSPENDAVO N. Y.
ALTO SKYRIAUS

PIRMININKĄ
New Yorko Lietuvių Tarybos 

skyriaus susirinkimas įvyko ba
landžio 12, 1960 m. Susirinkimą 
atidarė vicepirmininkas A. Alks
ninis ir pirmu savo žodžiu pra
nešė, kad Tarybos skyriaus pir
mininkas ponas A. Varnas tele
fonu jam pranešė, kad išvyksta 
j Sovietų Sąjungą, šią žinutę vė
liau ir laikraščiai paskelbė. Ve
dant kovą prieš Lietuvos užgro
bi ką, lietuvių žudymą, trėmimą 
ir pavergimą, lankymas okupan
to nesiderina su ALTo veikla. 
Tad nutarta p. Varną suspenduo
ti nuo dienos išvykimo i Sovietų 
Sąjungą.
Lojalumo Paradas Bus

Balandžio 30 New Yorke
Organijsuojamas iš jaunimo 

draugijų, būtent, Skautų, Atei- 
tininkų. Studentų, chorų, šešta- 
dieninės mokyklos. Yra prašo
mi ir New Jersey lietuviai pri* Chruščiovas nepaliaujamai vis 
aidėti prie Mos viešos eisenos, kartoja—Neužmirškime, kas bu- Lietuvių RomoS Katalikų f 
kuri yra viena iš priemonių mūs praeityje. Bet ką neturime Vykdomasis Komitetas ’praneša 
brangios pavergtos tėvynės Lie- ir negalime užmiršti? Jeigu y ra I ' ' “ ‘ H ■ '
tuvos vadavimui. anot ----- '

LATVIAI STEIGSIĄ 
GIMNAZIJĄ

Kovai su latvių nutautėjimu 
latvių kultūrininkai numato 
JAV-se steigti pilno sąstato lat
vių gimnaziją, maždaug 300 mo
kinių. Pagrindiniai invęstitacijai 
reiktų atpie 200,000 dolerių, vė
liau 'kasmet po 100,000 dolerių. 
Latvių kultūrininkai pabrėžia, 
kad latviai šį reikalą turėtų 
įvykdyti savo pačių pajėgomis, 
be svetimųjų pagelbos. Tokia 
gimnazija būsianti letvybės ži
dinys ir padėsianti sulaikyti lat
vių jaunimą nuo ištautėjimo. E.

“KAIP GALIMA 
UŽMIRŠTI 1939 
METŲ PAKTĄ?”

“Le Figaro” (Paryžius) 
______ i Chruščiovo vizitu Pran- .

linės mokyklos. Yra prašo- cūzijoje tarp kitko parašė: 
ir Wew Jersey lietuviai pri- Chruščiovas nepaliaujamai vis

rų rūbų. Jie buvo paskirstyti 
Miunsterio bei kitų vietovių lie
tuviams. Tiesa, JAV vyriausy
bė patvirtino 1960-61 metais 
BALFo patiektą maisto planą ir 
pažadėjo duoti 
kvietinių miltų, 96,000 svarų keli šimtai sužeistų, 
pieno miltelių, 160,000 svarų ku- riausybė 
kuruzų dribsnių (jų tremtiniai 
nelabai nori).

VAISTAIS. Išsiuntėm arti 
450 vaistų siuntinukų, daugumoj 
į Lietuvą. BALFas daugiausia 
prašymų gauna iš Lenkijos ir į 
ten buvo nusiųsta arti 50 siunti
nių su .vaistais. 'Iš Sibiro' prašy
mų buvo nedaug (15) ir, supran-

Ketvirtadienį, balandžio 14-tą, ilgametis LRKSA 
sekretorius Vincas T. Kvetkas ir žmona laivu SS United 
States iš New Yorko išolaukė Eurooon.

Kvetkai atlankys Angliją, Holandiją, Vokietiją, Švei
cariją, Prancūziją, Ispaniją, Austriją ir Italiją. Romoje 
tikisi dalyvauti audiencijoj pas popiežių Joną XXIII; Pa
ryžiuje tikisi atlankyt savo pusseserę vienuolę (po tėvais 
Staseliūnaitę). Lankydamiesi minėtose šalyse Kvetkai ti
kisi atlankyti svarbesnes lietuvių įstaigas ir asmenis.

Kvetkai atlankys savo sūnų advokatą Vincą, Jr., ir jo 
žmoną Frankfurt, Vokietijoj. Advokatas V. T. Kvetkas, 
Jr., ten turi valdišką darbą kaip U. S. apsaugos departa
mento pareigūnas. Jis yra vedęs Joan Whittemore iš 
Amherst, Massachusetts. Mr. & Mrs. V. T. Kvetkas. Jr., 
šių metų kovo 31 diena susilaukė pirmgimės dukrelės, 
tadgi V. T. Kvetkas, Sr., bus savo anūkės krikšto tėvu, o 
Mrs. Kvetkas—krikšto motina. Naujagimei parinktas 
vardas Therese.

Išvykimo proga centro įstaigos personalas įteikė p. p. 
Kvetkams dovanų ir palinkėjo laimingos kelionės.

New Yorke į laivą palydėjo gausus būrys artimųjų ir 
draugų.Lenkijoje Vienam Partiečiu!

Tenka 29 NepartieČiai
Lenkijos “Jungtinė darbinin- Chicagos “Dainava 

kų partija’’ (taip vadinasi lenkų 
komunistų partija) turi šiuo me
tu ne ką daugiau kaip 1 milijo
ną narių. Turint galvoj':, kad 
Lenkijoje yra per 30 milijonų 
gyventojų, vienam partiečiui 
tenka apie 29 nepartieČiai.

— Lenkijoje vis dėlto komu
nistų skaičius palyginamai di
desnis, negu pavyzdžiui, Lietu
voje. Okupuotoje Lietuvoje vie-1 
nam partiečiu! tenka apie 50 ne- 
partiečių (E.).

PRELATAS KONRADAS 
BAiFILE, kuris prieš kiek laiko

ŽMOGAUS TEISIŲ 
KONFERENCIJA

Kovo 18 dieną Ženevoje pa
sibaigė Jungtinių Tautų Žmo
gaus teisių komisijos konferen
cija. kurioje dalyvavo 18 valsty
bių atstovai. Dalyvavo ir Sovie
tų Sąjungos delegatai, ir dar at
skirai Ukrainos atstovas. Sovie
tinio bloko delegatų dalyvavi
mas, žinoma, pasunkino konfe
rencijai priimti aiškesnius nuta
rimus svetimšalių apsaugos ir 
ązylio teisės klausimais.

Vis dėlto priimtas projektas 
naujos azylio teisės deklaraci
jos, kuri pateikiama Jungtinių

VILNIAUS RADIJAS kovo 
i*?''.? p""'S.kid 
HĘ6 jėgainės ■dabai' išeina vago- — .... . - ....
nai'su įvairiomis mašinomis ir 
įrengimais, siunčiamais į kitas 
jėgainių statybas Sovietų Sąjun- T tavo gr’ąžin-
goje. Atrodo, kad Lietuvoje įrti- H trū’kumo. A?mokė-
moje ateityje kitų galingų hidro dam. ^„iunt4mo
jėgainių statyba nenumatoma, siunt€jai dar paaukojo BALFui 
jei dabar masiniai į Sovietų Są- eipoODO 
jungą ir net į Kiniją išgabena
mi statybiniai įrengimai. Numa- MEDŽIAGŲ SIUNTOS; Pa- 
tyta stambesnė šiluminė stotis, galbai į Lenkiją pradėjom labiau 
kurios statyba pigiau apsieina, atrinkti prašymus ir todėl pa- 

. siuntėm tik 50 siuntinių. Į Lie-
L!ETUVOJE VIEŠĖJO kelt

do univeniteto Utorlkai. Viena. Me- ttotaoal Vatikane Lietuvon baž
jų skaitė Vilniuje aayb referatą L OOO Privačiu tiire- nytiniais reikalais, pakeltas titu-t privačių stun arkivy,kupiflr

Apaštalų sosto nuncijumi į Vo
kietiją (E.).

PRIEŠ EGZILINIŲ ASME
NŲ TRĖMIMĄ į Koriak+Chruš- 
čiovo vizito metu griežtai pro
testavo, ba kitiį tarptautinių or
ganizacijų, ir Prancdsijos bei 
kitų šalių profesinių sąjungų va-

Vaistų išdavimą sovietai kiek 
sunkino, o žiemos metu ir šal
čiai trukdė. Kai kurie siuntinu-

darni vaistų- persiuntimo išlaidas

STATYS “VESTUVES”

joną Balį, ir bus su dainomis ir 
šakiais.

“Dainavą“ į CIevelandą par- 
kviečia JAV-ių Bendruomenės 
Clevelando I Apylinkė, kuri pil
ni! pajėgia tą spektaklį C leve 
landų! patiekti.

Vaidinimas bus Engineers Au
ditorijoje, Clevelando vidur- 
miestyje, 100 St. Clair Avenue. 
Pradžia 7 va k vakare. Visuome
nė raginama įsigyti kvietimus į 
spektaklį išankato. Kviečiami 

3tiI6Jd* kfįpto j ji ofiso Vįand^4*ka<!$įutų Wonn^jaaipi'e ėji
mui bilietus galėsit nusipirkti 
ir prie durų. Vietos ■ užteks vi
siems, nes salėje telpa viri 1,000 
žmonių. 

Ktrieiia Clevelando 
I Apylinkė, Valdybė

1
Referatas buvęs apsvarstytas ORGANIZACINE VEIKLA 
Lietuvos Mokslų akademijos Ir sausio-kovo mėn. nebuvo stipri, 
torijos iijatitutėi'T.iėtuvos"i*to- tik duotai. Mat gavom vajų pi-
• — ■ -- ■ ,4 ( ----- to—■ - Į ■ ... ... -

PRANEŠIMAS LRKSA NARIAMS ;
* IA j, \ j* • • • e- * A*. » i ----- -— 9 ~ ~ ~ -

• • ■ i Romos Katalikų Susįvianijįno Amerikoje g1‘U(£r?fe,inių Mjun<ų vt
idomasfe Komitetas ’praneša, kad dr. Vladas Simaitis ______________

_ paskirtas Chicagos apskrities atstovu. Jo afteas-rašti- “karo pavojus vis dar 
ALT. ° v ° n{ r*—2787 Wett 48rd S1™®1- Chicago 82, III. Telefonas TEBtRA". p.kvtodn.l rt.l-

Twoeo AH rrelM4-2890- NorinUeji prieiraiytTprie 1.RK8A gali !!"“
mo. giltai’ I Jrf” kreiptis i ii ofiso valandimU. kad mulo informacija. į>ie TĮ"h

' • /• VtKrat ta Į,(«rtta, I, ftoltljr, Un- organizacij, Dr. fiimaKlo sutikimas būti Susivienijimo Mortai
■;------------ ir Suomijos pasidalinimą? atstovu yra dar vienas priedinis patarnavimas oiganizaci- savo bazes ir ’pajėos” (E.)

pabą cri^lV stirną r* ’ uįiritį^agą. Bu-jog nariams. Kuopų sekretoriai Chicago} ir apylinkėse --------- r--------- -
noa Šiemet įvyks riwpiKio *-7 dapriitą. Korėta? Kaip galime toliau tel> -itamaViiM or^anizaciina nariain<✓dienomte Kwmlgswin^r pris UKl MMarinių ir W Pittsburgh^, po 5 metų
Rheimi •teltainią diteMMr? (&)• - Vincą* T. Kwtka*, LKKSA ''' KTetorius Išrado vaistą Vitamin C.

CLEVELAND, Ohio.—Chica
gos Lietuvių Meno Ansambli! 
"DAINIAVA“ atvyks į CIevelan
dą šeštadienį, gegužės 7, pasta
tyti trijų veiksmų kaimo buities 
vaizdą, “Seni Lietuviškų Vestu
vių Papročiai”. Dainava tą vei
kalą stato su geromis pasekmė
mis jau kalintą kartą ir kitose 
kolonijose. Tas ansamblis jau 
seniau statė Clevelande labai 
puikų dalyką, "Nemunas Žydi”. 
“Dainavos" dirigentas yra žino
mas muzikas Steponas Sodeika. . .
“Vestuvių'’ veikalas paruoštas Tautų pilnačiai galutinai priim- 
Jeronimo Ignatonio pagal Dt. H- Diskusijos dėl tos deklaraci

jos truko visą savaitę.
Naujoji azylio teisės deklara

cija turėsianti politiniam atbė- 
gėliui ar tremtiniui palengvinti 
rasti kraštą, 'kuriame jis galėtų 
apsigyventi.

Priimtos kelios rezoliucijos ir 
dėl tautinių bei religinių mažu
mų apsaugos.

Žmogaus teisių reikalui visa
me pasaulyje giliau įsąmoninti 
įvairiuose kraštuose bus ruošia
mi regioniniai kursai (E.}.

1932 m. profesorius King ii 
5 matu tyrimų,

ANGLIJOS PASTAS PA- 
SKEBfi, kad nuo dabar į Sovie
tų 'Sąjungą galima siųsti mažus, 
iki 2 svarų siuntinilius bė mui
to. Jie gali būti siunčiami regis
truoti. Turi būti pridėti multi* 
nės blankai (E.).

f
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k51F.=S?EžDELEGATV RINKIMAS 
“-AC- J 61-J1 SEIMĄ

S?" SEIMAS ĮVYKSTA I960 METAIS DĖTOS 31,
žemą atvyko virš 33,000 lietuvių « ,Kupinskai savo pavyzdžiu mus 

U Ut
ie su-

NIKITAI CHRUŠČIOVUI NEPAVYKO 
PRANCŪZIJA SUVEDŽIOTI

(įskaitant Lietuvos žydus)..
Emigracija ėjo sklandžiai, nes 

senieji lietuviai iltieaė brolišką mgnumo, inteiatyvos ir darbitu- 
pagelbos ranką naujienas pabėgė- yra dlu-jau gražių pavyz- 
liąms. Jie parūpino teiltalingas dJh4> w Valiulio-Kazic- 

i. v;.«. ko ek,porto ijnporto k(r
rios daro milžinišką apyvartą. 
Reikia gėrėtis ir didžiuotis, kad 
dauguma naujų lietuvių emi- 
Jrantų yra išsilavinę žmonės, 

le išėjo Nepriklausomoje Lie-

me taietaz kraite.

kaH^a^teM 'l^der ItaĮdien He- RUGPIOČ101,2 IR 3 WILKES-fiARRE, PA.
siunti, savo? vsiku. į sukiųslas, DELEGATAI TURI BOT IŠRINKTI NEANKSCIAU 

90 DIENŲ IR NEVĖLIAU 30 DIENŲ 
PRIES SEIMĄ

KUingJleiU*^ L?e?X iitair , ««ikant Seiman delegatus reikia prfeiląikyti Jcomrtl- 
vinimo darbą. Jie savo pavyz- tucijoj nurodytos tvarkos, kuri išdėstyta straipsny 6-tame, 
džiu ir darbu garsins lietuvių 6 ir 6 sekcijose.

Sekcija 5. KVALIFIKACIJOS IŠRINKIMUI DELEGATAIS. Kiek
vienai gyvybės apdraados gero stovio pilnametis narys, kaip nurodyta 
{statą straipsny 1, sekcijoj 1 (ą), kuopos rinkimų laiku bus tinkamas , 
išrinkimui veikt arba tarnaut delegatu seime.

(a) Kiekviena Susivienijimo kuopa turi teisę rinkti vieną delegatą 
ir altematą seiman nuo bile skaičiaus iki penkiasdešimt (50) pilname
čių apsidraudusių narių (jaunamečiai nariai nepriskaitomi), esančių 
geram stovy delegatų rinkimo laiku, ir .priedinį delegatą bei altematą 
nuo kiekvienų kitų priekinių penkiasdešimt (50) pilnamečių apsidrau- - 
dusių narių, taipgi nuo balanso, jeigu jis siekia nemažiau dvidešimt 
penkių (25) narių.

(b Delegatai ir alternatai išrenkami balsavimu nai.ų Gyvaujančių 
reguliariam kuopos susirinkime nevėliau trisdešimt (30) dienų ir ne- 
anksčiau kaip devyniasdešimt (90) dienų prieš seimą, apie ką nariams 
bus pranešta prieš susirinkimą oficialiniam organe. Kandidatai gavę 
daugiausia balsų bus laikomi išrinktais.

(c) Mandatai išrinktiems delegatams turi būti padaryti duplikato 
formoje, pasirašyti kuopos pirmininko ir sekretoriaus ir su kuopos ant
spaudu. Viena kopija tūri būt pasiųsta Susivienijimo centro ištaigai 
nevėliau penkiolikos (15) dienų preš seimą įregistravimui ir patikri
nimui delegato narystės stovio. Kita kopija turi būt priduota mandatų 
komisijai seime. Alternate!, kurie tarnaus kaip delegatai, pavaduojant 
reguliariai išrinktus delegatus, bet negalinčius dalyvaut seime, taipgi 
turi 
liau 
kad 
riai

mokyklas, kolegijas. Tokiu būdu 
jie ne tik sau sukurs šviesų bei 
laimingą rytojų, bet ir paruošdarbd ir buto garantijas. Visos ko 

šios garantijos ėjo per BALFą 
(Bendrąjį Amerikės Lietuvių 
Šalpos Fondą). Nebuvo atsiti
kimo, kad atvykusieji i Ameri
kos uostą, tuoj pat nebūtų pa
siųsti į jiems numatytą vietą. 
Pasitaikydavo, kad skaitlinga 
10-13 žmonių šeima negalėjo bū
ti priimta tų Žmonių, kurie da
vė garantijas, nes, pasikeitus są
lygoms buvo praradę butus ar 
panašiai. Tadą BALFo reikalų 
vedėjas (pradžioje p. Laučka, o 
vėliau p. Minkūnas) kreipdavosi 
į mane, o aš į įvairius lietuvius 
kkbonus, ir jie būdavo įkurdin
ti. Labiausiai paminėtini a. a. 
kun. Jusevičius iš Omaha, Neb
raska, kun. Dr. Deksnys iŠ St. 
Louis, prelatas Valančiūnas ir 
kiti. Kartais juos pašaukdavau 
telefonu, jau šeimai atvykus į 
uostą. Pamenu, kaip kartą pa
šaukiau telefonu kun. Jusevičių 
ir jį paprašiau pasirūpinti viena 
labai skaitlinga šeima. Jis mie
lai sutiko ir pats tą pačią dieną

vo krautuves ir nuleido langi
nes.

Pau mieste panašūs vaizdai. 
Chruščiovui niekaip nepavyko 
sudaryti draugingesnį kontaktą 
su liaudimi. Sveikino jį tik par
tiniai komunistai.

Nimes mieste Chruščiovas pi- 
strode šventadienį, tad gatvėse 
buvo daugiau žmonių, be to, ir 
komunistai buvo didesnes mases 
sumobilizavę. Tačiau nei čia, nei 
kituose miestuose jiems nepavy-, 
ko laiku atgabenti autobusais sa
vo partiečių iš toliau, nes vie
tomis naktį gatvių ilgi, ruožai 
buvo nubarstyti vinimis. Auto 
mašinos negalėjo pravažiuoti.

Ryšium su Chruščiovo vizitu 
kai kur būta ir muštynių tarp 
komunistų ir antkomunistų. Mar
seille mirste tokiose muštynėse užpirko visą namą, įkurdino di- 
žuvo vienas komunistinis agita- dėlę šeimą.
torius. Lietuvių emigracijos eiga bu-

Savotiškas nuotykis buvo vo taip sklandi, kad prelatas
• Chruščiovui lankantis Reimso 

mieste. Prieš atvykstant jam ap
žiūrėti istoriniai įdomią Reimso 

Nors Prancūzijos saugumo še- katedrą, iš bažnyčios greitomis 
buvo išneštas “švenčiausiasis" ir 
užgesintas amžinasis žiburys. 
Chruščiovas laikomas vienu svar
biausių ateistų—bedievių vadų.

Tarptautinės spaudos stebėto
jai, turėję progos pastebėti 
Chruščiovą jo visoje kelionėje, 
pažymi, kad Kremliaus diktato
rius bemaž visą laiką atrodęs iš
vargęs. lyg apsivylęs, kažkuo ne
patenkintas. Matyt, jis savo vi
zito eigą Prancūzijoje kiek ki
taip įsivaizdavo.

Bemaž visose savo kalbose
Chruščiovas kiršino prancūzus Pjoieaijoje jie airoo sumuau- 
prieš vokiečius, turėdamas gal- ‘r juodžiausius darbus. La
joje, žinoma, Vakaru. Vokietiją. mane "U**™
Chruščiovas iiekė. kad toks k i r- ?a5tlk1’ V gen. Černius. Gen.

Chruščiovo krlionė po Pran
cūziją mums įdomi ne dėl pa
ties Chruščiovo, bet dėl aido, ku
rį jis iššaukia Prancūzijoje.

Galima pagrįstai teigti, kad 
Chruščiovas Prancūzijoje nepa
siekė to, ko taip troško: Pran- 
cūzijcs gyventojų masės, išėmus 
partinius komunistus, laikėsi ga
na šaltai netik Paryžiuje, bet ir 
kituose Prancūzijos miestuose, 
kuriuos Chruščiovas aplankė. Pa
vergtųjų tautų žmonėms tai yra 
netik įdomu, bet ir svarbu. Jei 
Chruščiovui nepavyks Prancūzi
ją išskirti iš Vakarų alijantų są
jungos, jei de Gaulle nesiduos 
Chruščiovo apgaunamas, Vakarų 
frontas prieš Sovietų Sąjungą 
liks stiprus. O Vakarų nenuolar 
dume prieš Maskvą glūdi gera 
dalis pavergtųjų tautų vilčių.

Būdingi Nuotykiai, Nikitai
Chruščiovui Važinėjant

. vardą. Jie remia ir toliau rems 
■ lie tuvių kultūrinę veiklą, su pa- 

tuvoje aukštuosius mokslus, o liaukoj imu rems pasilikusius ti
žia atvykę sugebėjo pritaikyti vynėje.

SIBIRO TREMTINE 0. PRUNSKIENE 
ATVYKO J CHICAG4

fas Jean Mairy (Jturio rusofiliŠ- 
ki polinkiai yra seniai žinomi ir 
kurio žmona yra Rusijoje gimu
si) išpildė visus sovietų saugu
mo viršininko Sacharovo pagei
davimus sudarant sąrašus Rytų 
Europos kilmės tremtinių stato
mų policijos priežiūrai, Chruš
čiovo vizito mttu—Chruščiovo 
kelionė vyko ne be incidentų, 
nes patys prancūzų gyventojai 
sudarė jam įvarių siurprizų. 
Chruščiovas ir jo svita manė, 
kad Prancūzijos provincijos pra
monės miestai, pilni proletaria
to, surengs Kremliaus pasiunti
niui entuziastingus pasveikini- ,
irtus. Bet jau pirmame miestė, Chruščiovas siekė, kad toks kir- 
Bordeaux, Chruščiovas apsivylė. Sini™s prancūzų galėtų palenk- 
Gatvėse jį pasitiko gana skystos 
minios, o jos tarpe buvo netik 
komunistų, mostiguojančių rau
donomis vėliavėlėmis, bet ir to
kių, kurie šaukė “Budapeštas- 
Budapeštas”. Daug kur Nikitos 
šalininkų būta mažiau, negu jam 
nedraugingai nusistačiusiųjų. Ei- salas Rytų Europos kilmės Lem
damas į miesto teatrą, Chruščio- tiniai balandžio 3 dieną lėktuvais 
vas atsisuko ir mostigavo miniai 
savo skrybėle, bet ir vėl masiniai 
pasigirdo: “Budapeštas”. Visa
me Bordeaux mieste retai kur 
prie privačių namų buvo vėlia
vos. Dar daugiau, reikšdami sa
vo tylų protestą prieš Chruščio-

Swanstrom ir kiti NCWC vado
vai sveikindavo mus ir laikė 
BALFą visiems pavyzdžiu. Kitų 
tautų žsnonėz dažnai užkliūdavo 
New Yorke ir čia vargdavo sa-____  ___
vaitėmia ir mėnesiais, kol susi- premjerą prašė leidimo man iš
rasdavo darbą ir butą. - **— '----- -------

1 ’Nebuvo Našta Savo 
Bičiuliams

Malonu konstatuoti, kad nau
jieji emigrantai lietuviai nei 
BALFui nei kvietėjams nebuvo 
našta. Kiekvienas stengėsi dirb
ti ir patys savimi pasirūpino. 
Jų daugumas nemokėjo anglų 
kalbos ir negalėjo dirbti savo 
profesijoje. Jie dirbo sunkiau-

Čerriiutf gyveno •Newarke ir dir
bo paprasčiausią kalvio darbą, 
pradžioje gaudavo tik 75 centus 
į vatandą. Nudariau* supažindin
ti su plačiąja Amerikos visuo
mene ir pakviečiau spaudos at
stovus į jo darbovietę. Amerikos 
spauda plačiai aprašė gert, Raš- 
tikį, gen. Černių ir kitus lietu
vius, garsino mūsų vardą ir pa
gelbėjo išleisti naujus emigraci
jos įstatymus.

Naujakuriai neužmiršo BALFd. 
šiandien jiė yra didžiausi BAIFo 
rėmėjai. Daugumas jau labai 
puikiai įsikūrę, išmoko anglų 
kalbą, dirba savo profesijose 
kaip daktarai, inžinieriai, profe
soriai, savo sirties specialistai: 
Jie visi be išimties jaučia šven
tą pareigą padėti likusiems Lie
tuvoje arba ištremtiems j platų
jį! Sibirą.

f 4
Sumanūs ir Sėkmingi 

Bixnieriai-Pramoninkai
Neseniai atlankiau vieną nau

jakurį p. Kupinsią, kuris gyve- 
per- na Edizabeth, N. J. Jti atvyko į 

BCR.vj.iuiv —u, religi-, Ameriką 1949 metais. Pradžioje
. „ jos ar politinių Opinijų atžvil- apsigyveno Kearny, N. J^ ir abu-
gracijos k Tautybės Akte* būtų gįUi arba kurie pabėgo iš Vidu- du su žmona dirbo labai sunkų 

* -* ’ - - - - darbą. iPo dviejų metų juodu su
taupė 1.000 dolerių ir pradljd 
galvoti ką su tuo pinigu daryti. 
Su p. Stttkeliūno pagelta juodu 
nusipirko seną apleistą kepyklą 
h* pradėjo kepti lietuvišką duo
ną. Juodu nebuvo profesionalai 
kepėjai, bet kepė duoną tik to- 

•e kiu būdu, kokiu ji buvo kepama 
P' Lietuvoje. Ponia Kupinskienė 

. ’* išmoko vakuoti seną sunkvežimį
“greitos gyvenimui būtiniausių ir vežiojo lietuvišką duoną i 
dalykų pagelboa.” miestus ir miestelius. Krautuvi-

Kai tik prezidentas matytų, ninkai pradžioje nenori

ti į Maskvos pusę. Tačiau kom
binacija neišdegė.

Pasirodė, kad Prancūzijos gy
ventojai—nužiūrint stiprios ko
munistų partijos—ne labai tiki, 
ką Chruščiovas kalba.

Ištremtieji į Korsiką ir kitas

sugrąžinti į Paryžių, tuo pat me
tu nuimta policijos priežiūra 
nuo tų asmenų, kurie nebuvo iš
tremti, bet turėjo kartą ar du 
kartus paroje registruotis savo 
policijos nuovadoje. Buvęs Lie
tuvos diplomatas E. Turauskas 

vo vizitą, daugelis krautuvinin- iš Korsikos tremties pakistas 
fcų jo atvykimo metu uždarė sa- jau kiek anksčiau (Elta).

PREZIDENTO EISENHOWER ŽODIS 
EMIGRACIJOS REIKALU

Kovo mėn. 17 d. prezidentas r{e pabėgo nuo komunizmo, ko- 
Eisenhoweris nusiuntė Kongye- munistų dominuojamų ar užimtų 
aui specialų raštą, skatindamas kraštų dėl persekiojimo ar 
pravesti legislatūroje paragrafą, sekiojimo baimės, rasės 
pagal kurį pagrindiniam Emi*. jos ar politinių Opinijų 
l ‘ r

peržiūrėta kvotos sistema pagal rio Rytų ir negali sugrįžti at- 
il dėl panašių priežasčių; (2) 

le yra išvyką "iš savo nuola
tinės gyvenamos vietos“ dėi na
tūralių nelaimių, militarinių ope
racijų ar politinių maištų ir ku
rie negali ar7 nenori sugrįžti; 
kuris yra dabar ne komunistų 
ar komunistų dominuojančiuose 
kraštuose, kuriuose jie nėra sti| 
risi įsigyveną ir kuriems reikL

Pan American lėktuvu į Chi- jos lavoną atvertė iš auksinio 
cagą atskrido Ona Prunskienė, kryželio, kurio nuo kaklo nebu- 
Iš Kauno, iš Lietuvos ji išvyko vo nukabinę. Apvilkome mano 
balandžio 2 dieną. Tš Maskvos nuvežtais drabužiais. Pareigūnai 
išskrido balandžio 9 diąną. Nors padėjo į karstą ir užkalė. 'Nė jos 
turi 73 m. amžiaus, bet kelionę 
pakėlė gerai ir jaučiasi nepavar
gusi. Skrido per Suomiją, vaka
rų Vokietiją. Džiaugėsi, kad da
vė skaniai valgyti. Lėktuvu skri
do pirmą kartą Ir kelionę pakėlė 
lengvai.

Aerodrome ją sutiko jos sū
nus, dukterys, jų šeimos ir kiti 
artimieji. Gaustai raportėrių fo
tografų, filtauotojų.

— Kėip sutino jote, kad esate 
išleidžiama vykti į Ameriką?— 
buvo paklausta atvykusioj:.

— Tą pačią dieną, kai mano 
sūnus kunigas Juozas sovietų 

vykti", tą pačią dieną buvo pra
nešta per Amerikos radiją. Pra
nešimą girdėjo viena mūsų kai
mynė Kaune ir tuoj atbėgo man 
pasakyti. Lietuvoje klausome 
Amerikos radiją. Aš pati esu 
girdėjus per radiją iš Amerikos 
perduodamas mano sūnaus tiky
bines kalbas į Lietuvą.

_ O kaip dabar Lietuvoje su 
tikybiniu gyvenimu?

— Plačiai aš nežinau. Man
daugiausia teko laikytis Kauno 
apylinkėse. Petrašiūnuose kapu
cinų nėrt, bčrf’prie bažnyčios yra 
kunigas. Pats atnašauja trejas 
šv. mišias ir dar.atsikvieČia ket- ___ _____________ _
virtoms mifioms kunigą iš Kau- Kultūros Fondui paaukojo: kun. 
no. 'Sekmadieniais ylenerios mi- Gaurcmskis, Ansonia — $100.00; 
šios būna vakarais. Gieda jauni- kun. p. Juškaitis, Cambridge — 
mo. choras. Žmonių sekmadie- $50.00; kun. Morkūnas Sioux

City—$25.00; piel. Urbonas, Du- 
Bois — $20.00; prel. Balkūnas, 
Maspeth—$10.00; prel. Virmaus- 
kis, Boston—$10.00; kun. Daki- 
nevičius, Ferndale — $10.00 ir 
kun. Geisčiūnas, Fromberg—$$• 
Viso $230.00. Aukos dar plau
kia.

LRK Federacijos iždas davė 
$200.00 paramos “Pax Romana” 
Kongresui, paskyrė “Eglutei” 
$50.00 ir “Lituanus” $25.00.

Katalikų Federacijos Kongre
sas surinko įvairių aukų ir paja
mų—pelno $913.47. i.j-< .«

LRK Federacijos iždininkas 
prašo ir kitus skyrius atsiliėp- 

"/ ti, nario mokestį prisiųsti, nes 
Federacijos cėntro valdybos iš
laidos būna vis didesnės negu 
pajamos.

Kun. L. Jankus, iždininkas

vaikai negavo pamatyti. Nuve
žėme ant kapinių. Našlaičiai 
berniukai, 11 ir 13 metų, apsika
bino karstą, rauda ir neduoda 
nuleisti į duobę. Tada apsikabi
nau juos ir pratariau artimie
siems :

— Imkim vaikus ir globokim, 
kad gyvensim, kartu gyvensim, 
tai visi.

Labai sunku buvo tremty su 
mažais vaikais.

Vėliau, Sibire ir Lietuvoj gau
dama siuntinius ir parduodama 
šį tą buvo susitaupius.

Apsigyveno pas savo dukteris 
6637 S. Maplewood Street, Chi
cago je.

L. R. K. FEDERACIJOS 
CENTRO IŽDAS

Katalikų Federacijos centro 
valdyba š. m. sausio-kovo mėn. 
turėjo $1,004.97 pajamų' ir $1,- 
541.50 išlaidų.

Šiuo laikotarpiu sumokėjo na
rio mokestį šie Federacijos sky
riai: Lawrence, Mass., N. Y. 
apskritis, Cicerof Ill., Chester,

„ LRK SusiVieni jirtias, Qrtat Neck,
atnašauja trejas N Y.

šv. mišias ir dar.atsikvieČia ket- preiatą Jurą-Federacijos

registruotis centro įstaigoje jų narystės stovio patikrinimui nevė- 
penkiolikos (15) dienų prieš seimų ir mandatų komisijoj seime, 
būti kvalifikuotais pavaduoti nedalyvaujančius bile sesijoj regulia- 
išrinktuosius delegatus.

Sekcija 6. Joks delegatas nebus tinkamas išrinkimūi vyriausiu vir
šininku ar direktorium, jeigu rinkimų laiku seime jo gyvybės apdrau- 
dos narystės certifikatas nebus galioje ir geram stovy nemažiau dviejų 
metų prieš rinkimų datą ir turi būti nemažiau dvidešimt vienų (21) 
metų amžiaus, taipgi Jungtinių Amerikos Valstybių pilietis.

Kuopos, rinkdamos delegatus, prašomos prisilaikyt 
Draugas aukščiau nurodytos tvarkos ir tuo būdu išvengti bet ko

kių nesusipratimų.
Svarbu, kad visos kuopos pasistengtų išrinkti delega

tus. Kuo seimas bus gausingesnis, tuo jis bus visais at
žvilgiais sėkmingesnis.

Leonardas Šimutis, Prezidentas

PAVASARIO DAINA
Tau vienam aš galiti pasakyti, 
Ką dainuoja pavasario naktyj 
Ir širdis ko pragysta paukštytėj £ 
Rožių krūmai kai pradeda d’eg(i, '

niais sueina daug, žmonės auko
ja kunigarttajšv. mišioms, kuni
gai lanko žmones kalėdodami. 
Pažaislio stebuklingasis paveiks
las perkeltas į katedrą, gražiai 
gėlėmis apstatytas. Soboro baž
nyčia atvira. Irgi Žmonių daug.

Moksleivių bažnyčia uždaryta, 
Šančių taipgi uždaryta. Kažko
kie sandėliai įrengti, bet kas juo
se, negaliu žinoti, negi prieisi 
pri-rjų.
* Seminarijos bažnyčia irgi už

daryta. ‘ itlierikai gražiai poro
mis eina j katedrą. Bet semina
rijoje jau riete tas, kai iš joz tu
rėjo pasitraukti kan. Žitkus... 
Į bažnytinius reikalus labai ki
šasi žmonių vadinamas “raudo
nasis vyskupas“. Jis visai nė ne- 
vyskupis, nei ne kunigas, bet jo 
žodis lemta (pasakotoja dažnai 
sustoja, apsidairo, baiminasi, kad 
neprasitartų, kad kas nereikalin
gas nenugirstų, ir ją tenka drą
sinti, kad Amerika laisvės Šalis).

Turi žmonės maldaknygių. Bu
vo jų išleista dabartiniu taiku, 
bet permažai Atsirado žmonių, 
kurie jas perspausdino, bet juos 
vėliau išaiškino ir areštavo.

— Ar debar naujų areftų ir 
itveiimų nira?

Negirdlti. Prie Stalino vė
žė, dabar negirdėti.

Dabar jau ir krautuvėse Kau
ne galima Visko gauti, tik kol-

KAS TIE TRYS 
KARDINOLAI?

Popiežiaus paskirti trys nauji 
kardinolai, 'kiurių vardai vis ne-

Negaliu tik laukuos pasivyti ' į 
žodžių, skubančių lėkti pavėjui, / •,
Nei mažoj širdyje išlaikyti
Tiek daug saulės, sapnų tiek ir vėjų.

Tąsyk gimsta daina svajingoji, 
Tau smuiku širdyje nuaidėjus. 
Ją pavasario naktys dainuoja, 
Žvaigždės, rožės ir glostantis vėjas.

Gražina Tulauskaite

PATS GOMULKA PRIPA
ŽINO, kad tam tikra dalis Len
kijos darbininkų yra nepaten
kinta naujomis padidintomis 
darbo normomis ir mažais uždar
biais. Poznanėje 3,000 darbinin
kų net streikavo, protestuodami 
prieš naujas darbo normas, ku
rios darbininkų padėtį pablogi
na (E.),

OFICIALIAIS DUOMENI
MIS, vien tik 1959 metais Vi
karų Vokietijoje autokataairo* 
fose buvo sužeista arba gyvybės 
neteko daugiau kaip 400,000 žmo
nių. Jų tarpe negyvų būta 13,000. 
Per 5 pastaruosius metus Vaka
rų Vokietijoje autokatastrofose 
gyvybės neteko daugiau kaip 
64,000 žmonių (E.).

“GARSO” KNYGŲ KATALOGAS
MALDAKNYGĖS

RAMYBtS ŠALTINIS. Surinko prelatas P. M. Juras. Išleido LietaVti 
skelbiami, pasauly sukėlė daug Katalikų Spaudos Draugija, Chicago, III., 1954 m. 544 puslapių. Kaina 13.00.

ŠVENTOJI VALANDA—Maldo* ir Ciomė*. Sutaisė kun. J. K. W- 
tiaoskas. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldoa 
Ir giesmės Su gaidomis, kad žmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti 
giesmes su choru. Kaina 15e. Imant nomažiau 10 egzempliorių—10 eentl*.

ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGM
MALDŲ VA1N1KŽLIS (originale kaina 70 centų) — 

MALDŲ RINKINĖLIS, juodais apdarais---------------

(VAIRAUS TURINIO
KOVOSE DftL LIETUVOS. II-ji dalis. Parašyta gen. Stasio Paltiklo. 

686 pusi. Kaina: įrištais virieliaia—17.00; neįrištais—66.50.
CROSSES (KRYŽIAI)—Roman**. ParaK Vincus Ramonas. Anglų ksL 

bon Uvertl Milton Stata. Išlaido “Lietuvių Dienos“. įdomi knyga angnIM

tautine* kilmes ir būtų priimta gal < 
daugiau pabėgėlių į JAV^z. Se- kuri, 
natoriui Everett Dirfc«en iš tinės 
Illinois valstybės savo ir kitų 
abiejų partijų senatorių vardu 
įvedė šią legislatūrą į senatą 
(S. 3225).

Pagal S. 3225 metinė emigraci* 
joskvota būtų bazuota pradžioje 
ant vieno šeštadalio procento vi
sos JAVių populiacijos 1950 
metais ir vėliau ant vieno šešta
dalio procento viso* JAV-ių po
puliacijos 1960 metais. Naudo- 
pnt 1950 m. bazę, aiu tokių pabėgėlių atžvilgiu ir teklių duonos iš didžiųjų
čius tuojau pakiltų ligi 256.RRB. “greitas emigravimas” jų. Kai kurie priimdavo tik ti joje Vilnį oje, taip ir oebepasi- tL Lietuvių tarpe spOHojama,
ussar jit yra 154,657. pasitarnautu JAV interesams, jis pasigailėjimo, žmonėms ši duo- matam*. Tik 1942 m. atvykęs kUd: gal vienas ii tų trijų galįs

3”% e nur"at® *“’■ galėtų proklamacijos būdu mirų- na patiko.' Jos pareikalavitnaa žmogus atnašė žinią, kad jis mi- būti ir lietuvis. Tokiam atvejy .
’f ay** Goneraliniam Advokatui nuolat didėjo. Didlioaios par- rąs. 1942 m. gruodžio 7 d. Sibi- vtaų akjta krypsta į vyskupą kan- au,*Ja2i*s.*

xprbadintt kaip asmenys. (l)w juos be limituoto akai- duotuvės, kaip Macy ir tt. į>ra- re mirt ir Irtin. Petras Prunskią. kinį Matulionį, nors prielaidai.
” -- čtaR8,-<.y. įleisti juos be re- jtjo pirkti didesnio* kMta, Jo sesuo, Ona Prunskyta BL Patinti jokių ženklų, dar ne-

I roK aip. ’ yk su venBraia lą Elizabeth, M. J., Įsigijo nau1 ji, gtadamtsi nuo otkio, rinkda- - —.............. > ■ *. , / Įr Eetmtji
. ■!., JUB modernUfeus pečius, naši- vo grybus. Sibiro grybai nepa- n 156,000 LENKIJOS STU <»***

T*1.”?:*0*6 A7y**ty —a*1 darbininkų. Sian- OjMoMi. Wnuodijo, keltai die- DENTŲ komunistinei “Darbo LIAUDIES DAINOS. Df,.K, V. B»>aMta__________________ ___ £80
n d!!u 12 dk*? m« fMttkgoi ir partijai” priklauso' vps 2 prog.. SMULKIOJI TAUTOSAKA—patari*., prfciodžiai. paaakisl. Šariato

foJSSl u ? kepėjų, S sunkvežimiai M Lietuvos mus buvo atvežę Komunistinei jaunimo organiza- Ir uMI Joms MtacMas. Kates 88.56.
T,Ž? /Čia? veia jy. daong tw tik { tteitfid | Bartiaulf. Čia beveik vi* ei jai priklauso tik ® procentai’vi* BiMMTiima tMMTra -___ įmonin nazisakvmai iMairiasa*
ra? įtari TT {** si susirgour dezinterija. Mirt ,ų studentų (|L)‘ * ’ ’ atsJLtaMkta. Pww«* Jaožulftn teta Viri 890 autoS^KalM S4.»
rav, imo»o* nrvedę w>k* i gr | I-ensrsyl'vaniją, Mas»«chu«etta tada vyskupo Reinio sesuo Rtai- 

■31 metų amhatts, jjovaikb h k kita* vsl«tybc«. Kupinskai Mja Telyčė«ien& Bernauta•nūrš 
•doptuotj w,k,Į. Padėliai ta- paMi-pteo, kad ant Jų ir dr. R GfeeHHo motina Domi-
vo .tatuH gulėtu »mv.rkyti Ir p.raiyt. -Lithuanian celė. P.kvtatė tada mane J Hgo- 
p*..!.-;-. gyvento* «ep* Tafcs moSAs Mm. kad kn irveną paimčiau.
)*i« i*gvvmt Į A.V-.«e Hu metu, viso*- *unkve4wmu*, lietų* N>*ved* į lavoninę. Daug pti- 

AatrricAn Count 1/ viAka dvi. na nu 1 e laa/nys Ąf*v«aT*nn«* •«» * -V

spėliojimų, bet nieko tikro vis 
nežinoma. Betgi visiems atrodo 
tikra, kad jie yra iš už geležinės 
uždangos. Daugumas spėja, kad 
tai gali būti Prahos arkivysku
pas Beran, kalinamas jau nuo 
1951 m., gal būt kuris iš Kroati
jos vyskupų vietoje mirusio kar
dinolo StepinaČ, gal būt dar vie
nas lenkas, nes Lenkija pastarai
siais laikais vis turėdavo du kar
dinolus, ir pagaliau misljinta 
vyskupas Walsh, komunistinėje

Kiek ilgai išbuvote Sibire?
„ _ _ ______  _____ ,_____________ , teisrlus metus. Išvežė 1941

Kai tik prezidentas matytų, niekai pradžioje nenorėjo jų m. birželio ’mėnesį. Gyvenome 
kad reikia Imtis skubių priemo-duonos pirkti, nes jie turėjo per-netoli Altajaus kalnų. Baisiai . . -

‘ šalta. Stt vytu kaip išskyrė Nau- Kinijoje nuteistas 20 metų kalė
joje Vilnioje, taip ir nebepeši- ti. Lietuvių tarpe spdHoiama,

*VAI LIKITE DAINOS—Craiiaoaią LUodi*. Daiaų Rlnkiap. ParaU 
km. J. DabrUa. Papildytą rinkini išleido kun. Pr. M. Jurai. Knm 288 

nedidelio formato. Telpa 286 gražiausios populiariikiaunoe Ifau- 
. Kašaa >1.00. ,

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU? Tai yra labai naudtafa tay

h-ūptoa, kad • nt jų duonos ir dr. R Olr-'ičro motina Domi- 
j paraiyta ' Lithuanian H»k- ceM. Pakvietė MM fflini j ligb-

Connc# vilta dsama pasiekia ne hu versta terah *■/

1841 m.
Harrhon ai

KARALIAI IR ĮVERTIEJI, Etaaoa Tumlsaii eUSraUlal. Koloa 88.80.
William ,

augurzciįoz. T ° vieta vžčmč vi-
“GARSO" ADMINISTRACIJĄ
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LRKSA Direktorių Tarybos Susirinkimo Protokolas
(Tęsiny*) 

President** Simutis ] 
rrtuotl daktarų kvotė Wm.

DAKTARO KVOTĖJO 
RAPORTAS

Vasario 18, 1960
LRKSA Direktorių Tarybos nariams,

Mano raportas apima gauta*, pa
tikrintas ir pasiųstas centro įstaigai 
sirgimų ir naujų narių formas.

Nuo liepos 1 d„ 1959, iki gruodžio 
31, 1959, patikrinta:

WILLIAM CHRISTIAN, M. D. 
Supreme Medical Examiner

Si rg-imu Naujų 
apl (kantų

Viso

Liepos 50 12 62
Rugpiflčk 55 9 64
Rugwejo 5K 3 61
Spalių 54 23 77
Lapkričio 48 48 96
Gruodžio 47 18 65

t - -
Bendrai viso .312 113 425

P. J. Karašauskas pasiūlė daktaro 
kvotėjo raportą priimt, V. Abromai
tis parėmė. Priimtas vienbalsiai.

Prezidentas pakvietė raportuoti di
rektorius.

DIREKTORĖS
A. POŠKIENĖS RAPORTAS

Jimo organizacijos Chicagos bei ki
tuos* lietuviškuos* laikraščiuose. H. 
Malinaurtas pažadėjo centrui nuo
dugniai raportuoti mudviejų patyri-

| visu* iš centro gautu* laišku* da
viau atsakymus pareikšdama, savo 
nuomonę. Iš centro gautų laiškų, rei
kia pripažinti, kad centro sekretorius 
p. V. Kvetkas savo pareigas atlieka 
etropiai ir tvarkingai. Pati patyriau, 
kad ir iždininkas p. P. Karašauskas 

, išsiunčia čekiu* greitai, tuo atlikda- 
į mas savo pareigas sąžiningai. Neabe

joju, kad ir kiti centro valdybos na
riai savo pareigas stropiai ėjo.

'Iš kitos darbuotės turiu pasakyti, 
kad vėl likau išrinkta 163 kuopos nu
tarimų sekretore. Darbuojuosi kiek 
galėdama ir Chicago’s apskrity.

Esu dėkinga, kad centro pirminin
kas p. L. Šimutis ir direktorius p. K. 
Kleiva niekuomet neaplenkė manęs 
Susivienijimo reikalais. Dėkoju ir p. 
M. Zujui, "Garso" redaktoriui. :

Sveikinu centro valdybos narius iš
linkiu, kad Šio posėdžio nutarimai, 
kaip visuomet, būtų tikrai naudingi 
mūsų organizacijai.

Albina PoSkienf, Direktorė
Valatka pasiūlė direktorės Albinos 

Poškienė raportą priimt, P. J. Kara
šauskas parėmė. Priimtas vienbalsiai.

DIREKTORIAUS WALTER 
CINIKO RAPORTAS

Vasario 18, 1960
Po pereito Vykdomosios Tarybos 

posėdžio vykdžiau, kiek buvo galima, 
padarytus nutarimus.

Lankiau vietinės kuopos susirinki
mus ir turėjau santykių su kitų kolo
nijų kuopomis.

Galiu pranešti, kad iki šiol nesu ga
vęs iš kuopų jokių konstitucinių ar 
įstatų pataisymų ar permainų pasiū
lymų seimo apsvarstymui. Planuoju 
palaikyt kontaktą su kitais Statutų 
'komisijos nariais, kad gautus pasiū
lymus bent 30 dienų prieš seimą pa
skelbti organe “Garse”, kaip tą nuro
do konstitucija.

Svarsčiau įstatų permainas, kurios 
buvo išsiųstos Tarybos nariams per
žiūrėti. Tuo tarpu iškilo keli klausi
mai kas link jų prirengimų ir prida- 
vimo ateinančiam seimui. Studijuo
jant įstatus, atrodo, kad yra keletą

2-18-60
Gerbiamoji Centro Valdyba:

Prieš išvažiuodama j praėjusį cen
tro valdybos posėdį, pažadėjau p. 
Henrikui Malinauskui pašvęsti kelis 
vakarus naujų narių verbavimui, nes 
jis šiuo reikalu Susivienijimo centro 
siunčiamas lankėsi Chicagoje. Ir taip 
tų vakarų mudu pašventėm viso dvi
dešimt (20).

Nors p. H. Malinauskas yra taktin
gas, mandagus asmuo. Susivienijimo 
biznį gerai žinąs ir gabiai perduodąs 
kitiems jo gerumus bei reikalingumą, 
bet jam einant su manim po namus 
naujų narių gavimui, pasekmės nebu- 
vd jau tokios didelės. Įrašėm tik pen
kis (5) naujus narius bendros apdrau
dos $5,000 sumai.

Mūsų kontaktuoti žmonės jau tu
rėjo vienokią ar kitokią a; 
mažai kas turėjo iš mūšL fe?0, 
būtų atsikreipta pan8tlA$ 1H1. ,,.UJV
10 m., tikrai būtume £hSr£T jų bfchį. nartų verbavimo, kadangi iš praneši- 
Didžiausias nusiskuhdimap pareikšta nių "•Garse" matosi, kad naujų narių 
dėl stokos garsinitpo mūsų Šbsivieni- eilės didėja.

tu- klaidų, kurias laike posėdžio norėčiau 
bet ifkėlti ir diškusuoti.

'Sitlo’laiku norėčiau tarti pagyrimo
dį:*ekre-toriui. Vincui Kvetkui UŽ

INSIDE PICTURE OF RED CHINA 
REVEALS STRENGTH OF CHURCH

MARYKNOLL, N. Y.—Infor- priests may have to go again in 
mation filtering through the June of this year for further 

sessions. However, as far as we 
know, not one has given any 
signs of weakening and all are 
remaining faithful." 

According to the report, Red 
efforts to stop the priests from 
celebrating Mass have failed. 
Most of the priests manage to 
say Mass secretly—early in the 
morning, around 4 a. m .— after 

The ^excerpts which they report for work, rc- 
“ * turning home at nighfall.

Imprisonment, indoctrination 
and refocm-by-labor are the three 
devices still being employed by 
the Communists to destroy the 
resistance of the clergy.

"Many public buildings are nroeram

having attended session* of inf
ill Swatow and Canton, the 
doctrination at least four time*

Bamboo Curtain indicates that 
despite all-out Red -efforts to 
efush the Church in China, the 
Faith remains very much alive 
tfyere. , •

'Travelers coming out of Red 
China report of the Communists’ 
efforts to force the Chinese 
plėr.gy to sever all ties with the 
Holy See and join the indepen
dent Church. r~' 
ųrhich follow are quoted from.a 
report recently received' here, 
concerning conditions in a for
mer Maryknoll mission territory 
in South China.

“Here is information on our 
valiant Chinese clergy and peo
ple: Conditio-na. up countjy .are

DABAR JOS GALITE 
APLANKYT SAVQ > 

GIMINES

LIETUVOJE,♦
IR KITAS U.S.S.S. VIETAS f 

i, PAVIENIAI ar
Tilkitani&d past tonkin adų 

lankytojų saka apie darbingu- 
L mą COSMOS TRAVEL 
’ BUREAU, Inc., Naw York, 
“ kun tvarkė jų kelioao* ( jval- 

ria* Sovfetq Sąjungos dalią, 
t M«« padedam Jims Mrtvar-

■ U visų Ir kdtonių ra&alaa 
Informacijų d81 visų refka-1

me rašyti “ba krstMtts:
. COSMOS TRAVEL 

BUREAU, Inc,
45 W-.t 48* Street
New Y®rk M N. T«

TeL ClreJo MTtl
COSMOS keiiewteje**

į sts Ms 18*8

Svelkinu visą Vykdomąją Tarybų 
Ir linkiu šiam susirinkimui geriausių 
sėkmių!

Wsltor R. Cinikas

L, Donarovich pasiūti direktoriau* 
Ciniko raportą priimt, V. Abromaiti* 
parimę. Priimta* vienbalsiai.

Presidents* pakvietė raportuoti 
“Garso” redaktorių managsrį Matų 
Zujų.

REDAKTORIAUS - MANAGE- 
R1O RAPORTAS

Finansini “Garso’’ padėti* ui ant
rąjį 1959 metų pusmetį taip išrodo:1959 metų pusmetį taip išrodo i

FINANCIAL STATEMENT 
July 1, to Docambor 01, 1080

Incomoi 
Official Publication 
Subscriptions 
Advertising 
Printing 
Books 
Song Sheets 
Cute 
Lith. R. C. Alliance

|4,B08.O4 
>2.00 

598.70 
08.75 

118.00 
4.50 

14.80 
750.00

10,185.25Totai Income

Diiburiemantd
Printing "Garaas”’ 1,211.50
Ges and Electric 102.72
Salaries:

Editor 1,740.00
Linotype Operator 1,462.50
Bookkeeper 800.00

Postmaster 150.00
Paper and Supplies 836.84
Printing 60.52
Books 170.74
Cuts and Mate 51.90
Check Book 18.00
Service Charge 13.38
Christmas 30.00

Total Disbursements $6,147.60

Bank Balance July 1, 1959 4.11
Income for 6 months 6,185.25

18,190.02
6,147.60

Total /
Disbursemonts for 6 months

iš politinių ekeibimų. Bcj«, iškolek- 
ttttta W18.00, o lahnliūsi Putlią dat 
neušmokėjio ui skelbimą <150 00.

Kaip p*r«ltam Direktorių Tarybos 
suvirinkime savo raporte pranešiau,- 
mto 1W9 m. rugplOČio 1 d. “fvho“ 
spaustuvei už *'Gar*oH spauadinim*, 
<Mp«diciją, formų vežiojimą ir pri
statymą mokame 10 doterlu daugiau 
už kiekvienų numerį (prie* tai mokė- 
jott 949.00, dabar mokama 159.00). 
Tas paHlimas stipriai prisldšjo prie 
deficito padidinimo.

Matas Zu/us, 
redaktoriua-msnageris

W, Cinikas pasiūt* redaktoriau* ra
portą priimt, prelatas J. F. Baltuse- 
vlčius perėmė. Priimtas vienbalsiai.

Pomirtinių reikalavimai
Sekretorius Kvetkas paaiškino apie 

Eomirtinės reikalavimą dėl kurio če- 
i* buvo išrašytas pilnam išmokėji

mui, vienok pašalpgavis mirė anks
čiau už Harį, žmona mirusio pažalp- 
g«vio pareikalavo beneficijas išmokė
ti jai. Direktorių Taryba yra nuomo
nės, kad geriau tuo reikalu palaukti.

Kitu atveju centro įstaiga pasiun
tė formas ir instrukcijas, kaip reika
lavimą paruošti, vienok reikalavimo 
neišpildė. Patikrinant rekordus su
rasta, kad narys buvo miręs trys me
tai anksčiau, negu buvo duotas pra
nešima*,' ir pratęstos apdraudos pe
riodas buvo išsibaigęs.

29 kuopos Chicago, Ill., miręs na
rys Pijus Stončius. Jis pastojo Susi
vienijimo nariu lapkričio 11, 1959. Iš 
jį prižiūrėjusio gydytojo gautas laiš
kas buvo perskaitytas, sekretorius 
taipgi perskaitė raportą gautą iš 
Claims Investigation Bureau. Tary
bos nariai turėjo progos patikrint vi
sus gautus raštus ir pareikšti savo 
nuomones šiuo reikalu. Ypatingas 
dėmesys buvo atkreiptas ir pareiški
mus padarytus narystės aplikacijoj.

Valatka pasiūlė reikalavimą atmes
ti, V. Abromaitis parėmė. Balsuojant 
šeši balsai pasisakė už pasiūlymą, ki
ti susilaikė. Pasiūlymas priimtas.

Pažalpų reikalavimai
8 42.42 kuopos narių, Grand Rapids, 

... Mich.,, ręiknlavhnas 'priedinfų berufi- 
----- _ --------- , "Garsai”* h*» ’cijų būvoiėftoėšiis, vienok dėmesys 

apmokėtų bilų turėjo bendroje sum o- bus atkreiptas kas link išpildymo 
je 4559.27; “Garso”’ kdetumerių nėūp- priedtniq reifcąlavifrio formos už n-s- 

bilų bendri suma siekė <264.- darbingumo periodą d*l kurio reika- 
Jutima* buvo padaryta*,

Jausi panaudoti < W kuopos, Chicago, IU„ nario Ka- 
•’t’’ ?dinimui»~lapkri« aio Gervilio. Albina Poškienė pcida-

* dieno* balsavimų ir kalėdinių vė laišką nuo 'kuopos sekretorės Ma- 
švenčių. Geriausių davinių tikėtasi rijohos šrupšienės, kad patirti, dėl

ko beneficijos nariui nebuvo išmokė
to*. Patikrinu* reikalą nustatyta, kad 
nary* buvo išpildęs pranešimą tik dėl 
savo.nedarbingume. Reikalavimai bū
na patenkinami tiktai kada išpildo
mo* formos Nr. 2 ir Nr. S.

Prel. J. Baštusevičiu* pasiūlė nat
ry sesiją baigti, Mrs. Donarovich pa
rėmė. Pasiūlymas priimtas vienbal
siai.

Prel. J. F. Baltusevičius eukalbėjo 
maldą už a. a. Jurgio K. Venslovo 
vHę, kurs yra būvąs Vykdomosios 
Tarybos nariu, ir už 28 kuopos nario 
Jono Grėbliūno vilą.

Antroji sesija uždaryta 4:40 P. M.

Balance December 81, 1959
I

Sausio 1 d., 1960 m.,

ttol
iRi

Dvi pr(M 
"Garso” pa;

Vasario 19, 1960
Trečioji Direktorių Tarybos *esija 

Eradita 9:40 rytą pirmininkaujant 
eonardui šimučiui. Maldą sukalbėjo 

prel. J. F. Baltusevičius.
Dalyvauja šie viršininkai ir direk

toriai: dvasios vadas prel. J. F. Bal- 
tueevičius, prezidentas L. Šimutis, 
viceprezidentas Rapolas J. Valatka, 
sekretorius V. T. Kvetkas, iždininkas 
P. J. Karašauskas, iždo globėjai V, 
Abromaiti* ir L. Donarovich, dakta
ras kvotėjas dr. Wm. Krikščiūnas; 
direktoriai Albina Poškienė ir Wal
ter Cinikas. Nedalyvauja direktorius 
Kazys Kleiva; taipgi dalyvauja re
daktorius Matas Zujus.

Prezidentas pakvietė sekretorių per
skaityti pirmos ir antros sesijų užra
šus. iSekretoriui V. T. Kvetkui per
skaičius, Albina Poškienė pasiūlė 
priimt kaip skaityta, P. J. Karašaus
kas parėmė. Priimta vienbalsiai.

Pirmuoju darbotvarkės punktu pre
zidentas pasiūlė svarstyti narystės rei
kalus ir čia pat buvo sugestijonuota 
pakviesti Henriką Malinauską rapor
tuoti apie jo veiklą Chicagoje, Bal- 
timorėje ir Wilkes-Barre rajone, at
stovaujant Susivienijimą. H. Mali
nauskas ypatingai plačiau paaiškino 
savo veiklą Chicagos distrikte ir pa
reiškė savo dėkingumą visiems už ko
operaciją su kuriais jis suėjo į kon
taktą. Daugiau išgarsinti Susivieniji
mą jis rekomendavo plačiau vartot 
radio ir laikraščių patarnavimus. To
liau jis pareiškė—“Visa bus be ver
tės, jeigu nebus lankomi prospektai 
namuose. Nelaimei, dauguma mūsų 
kuopų sekretorių yra seno amžiaus 
kategorijose.’’ Jis baigė savo raportą 
rekomendacija turėti nuolatinį orga
nizatorių Chicagoje.

Diskusijose, kurios sekė H. Mali
nausko raportą, visi sutarė, kad nuo
latinis organizatorius yra reikalingas, 
tik klausimas yra “kur tokį surasti?”

Prezidentas Šimutis raportavo apie 
jo pasitarimus "su Dr. Vladu Šimai
čiu, kartu dalyvaujant Albinai Poš
kienei ir Kaziui Kleivai. Dr. Šimai
tis sutiko savo ofise Chicagoje įsteig
ti veiklos centrą ir būti Susivienijimo

atstovu. Sekretoriui pavesta padary
ti t<AJ pranešimą.

Albina Poškienė raportavo apie sa
vo kooperaciją duotą H. Malinauskui.

Laiškai gauti nuo Juozo Giedrai
čio buvo perskaityti ir pavesta sekre
toriui atsakyti.

Sekretorius V. T. Kvetkas rapor
tavo, kad 1960 metų šeiminio vajaus 
pradžia yra gera ir kad. iki šiai die
nai gauta 49 naujos aplikacijos./ R< 
Valatka įteik* keturias nauja* apli
kacijas, kuria* ji* atvežfi iš Detroifb.

Nei vienam negalint rekomenduoti 
reguliario organizatoriaus ir atsižiū
rint centro įstaigos planavimų atei
nančiam seimui, buvo siitarta, kad 
centro įstaiga tęs naujų narių vajau* 
kampaniją pagal grriavaias išgales 
f išlaikant kontaktus su kuopomis per 
aiškus ir per organą "Garsą”,

Padaryta pastabų dėlko Susivieni
jimas “teikia geriausią patarnavimą 
savo nariams”, šia proga prel. Bal
tusevičius kalbėjo apie pareiškimą 
girdėtą Scrantuose apie Susivieniji
mą. Jis buvo maloniai nust.bintas 
išgirdęs tokį žmonių palankumą, ga
vusių mortgečius, kalbant apie Susi
vienijimą ir sugestijonavo bent Šiais 
laikais teikti paskolas nariams ar nu
matomiems geriems prospektams tap
ti Susivienijimo nariais, dėl to, kad 
tas duoda gerą publikaciją.

Taipgi būta daugiau gerų patėmi- 
jimų ir palyginimų su kitų, organi
zacijų darbais, prirodant, kad Susivie
nijimas "teikia geriausią patarnavimą 
savo nariams.” Pavyzdžiui, Susivieni
jimas duoda geresnj atlyginimą kuo
pų sekretoriams .už išrinkimą duok
lių; duoda kontribucijas kuopų atsto
vų šeiminių išlaidų padengimui; iš
moka didesnes sirgimų beneficijas 
nariams ir teikia geriausią patarna
vimą savo nariams

Trečioji sesija uždaryta 12:30 P. M,

KETVIRTOJI SESIJA
Ketvirtoji Direktorių Tarybos se

sija pradėta 1 :30 P. M.
Tęsiamos diskusijos naujų narių 

vajaus reikalu. Ypatingas dėmesys 
kreipiamas į aktuaro raportą narys
tės judėjimo reikalu l-)r>9 metais. Čia 
būta užsivylim-ų dėl davinių ir visi 
viršininkai ir direktoriai jautė 
lą kiekvienam kreipti daugiau 
šio savo rajonuose įrašymui 
biznio.

(Rus daugiau)

reika- 
dėme- 
naujo

Klausykite 
LITHUANIAN MELODIES 

RADIO VALANDĖLĖ 
šeštadieniais 3:30—4:00 P. M. 
> Stotis WOLB, Detroit 

“ Banga 1400 
RALPH VALATKA, Vedėja* 

BRoadway 3-2224 
15756 Lesure—Detroit 27, Mich.

4

Tn China, today,” the report ABRAHAM I 1NCA1 N’S concludes “wt have a iituation LlilVULlT □
similar to that of Rome in the 
days of the catacombs. Out
wardly it appears aS if the Reds 
have eliminated religion. But 
secretly, underground, the Chi- 
neese Christians continue to 
worship their God.”’

MARK TWAIN
On April 21, 1910—fifty years 

ago —Samuel Langhorne Clem
ens, better known as Mark 
Twain ,died at the age of 75 
years. A native of Missouri, he 
received only an elementary 
school education and after his 
father’s death became a printer’s 
apprentice. At various timss he 
was river pilot, miner, journal
ist, lecturer, publisher, capital
ist and1 social reformer. He is 

One month best remembered, however, as a

BOWLING LEAGUE
DEATH .

Oh April 14, 1865 — 95 years 
ago— President Abraham , Lin
coln was shot while sitting in the 
state box of the Ford Theater 
in Washington, D. C. It was 
only five days after Lee’s sur
render at Appomattdx which 
ended the Civil War. The mur
derer, John Wilkes Booth, was 
a fanatical defender of the 
Southern cause.
earlier our great Civil War humorist and novelist. The Ad- 
President had said in his second ventures of Huckleberry Finn, 
Inaugural Address: "With mal- Lf/te on the Mississippi and Tom 
ice toward none, with charity for Sawyer are generally considered 

dead, except for the dial on a all; with firmness in the right, his masterpiece*. In a different 
as God gives us to see the right, vein- from his other works is his 

„ let u* strive to finish the work reverent and moving story of 
we are in, to bind the nation's /°»n Arc. His realistic novel 

rldio wound,l to «re f0r him who
> u b cntnmnn ,ha11 1UTe borne the battle, and 

experience. During his daily foT hl® w‘^OWL aud *“* OT£h<,n 
broadcast which is beamed to W ac^leve
two-third* of Japan the Seattle 
Maryknoller encourage* despair
ing people to contact him im
mediately and preferably, in per
son.

"When people here/ say they 
are contemplating suicide, - we 
take them seriously,” say* Fa- w 
ther Hyatt, “for in Japan, which jetnl poatsrar reconstruction 
ha* one of the highest suicide jn soutjj were 4^1^ 
rates (n* the world, .We- know wlth ln Lincoln’s spftit of toler- 
they mean it? : . ' J”- ^e. . ' . ”•

Because of the r.adio program, • - a • Amenoao louhc/j ų

(wW'h 2ND JUNIOR D0GHTS »uno. w;u. _ wm„ u
► AroiWHiiMi » kholl’e Father John F. Waith K111 mano žmona, kaip

announced a refresher course Įhnogua, kuns negeria,
for laymen teaching religion in r arkllM lenktynėse ne-
the Peruvian Andes, one of the 
first catehists to com* striding 
into the mission compound, a 
Bible tucked under his arm, was 
Pedro Hernache — a stocky, 
moon-faced Indian who had been 
instructed’ by Father Walsh two 
year* previous whife serving a 
prison sentence for assault with

FRIEND TO THOSE
WITHOUT HOPE

KYOTO, Japan. — Not many 
people have the strange experi
ence of sitting across the desk 
from a person who might be 
dead, except for the dial <
radio.

But for Fathet Jame* F. Hy 
att, M. M:, of Seattle, Wash., 
who moderates a religious, t'---

work is being done. The last- 
erected 'Maryknoll church has 
been pulled down and the mate
rials carted to another village 
for a new library building. All 
other churches are either being 
used a* granaries or for public 
meetings, Not one is open for 
religiču* services, arid this is 
•Iso true of Shanghai; in Peking 
• few are open—mainly to im
press visitors with the fiction of 
religious freedom.”
. The overall lot of the man in 
tbs street in China ha* not im
proved according tO the report 
despite Red claims of industrial denee course) the veteran 1 ___

Tl .hop XeiT™ the . OF LITHUANIA > 
Walsh, is imprisoned, is a dead despair, some of jofcom „ A * . «* . .1 •
City and the people have no pep. bare come, into .the ChUrcn . < KnLL*
It is difficult to get food and thtoug this initial contact with- PHILADELPHIA, f 
even foreigners have to queue • Catholic prieef, ’ announced previously*

'~mghta of i

a juat and lasting peace among 
ourselves, and with all nations." 
Andrew Johnson, whb succeeded 
Lincoln as President, was sin
cere in his wish to -carry out 
Lincoln's policy of reconcilia
tion, but he was politically tact
less and aroused the hostility of 
Congress. As a. result, the prob-

<« ance.

Mama ir Dukrelė
rmere CrACAM Namų šeimininkė, kuri vis vLUdLd □LAuUIl mėgdavo užtikrinti savo jaunys

tę, svečiams po pietų rodo šei
mos fotografijų albupoą. Rody-

> su ma-
NEWARK, N. J.—The New

York and New Jersey District ^ama nuotrauką moters su rr.a- 
Knights of Lithuania bowling ž mebu dukrele ant ,ke.
League closed their season on 
Saturday evening, April 9th,1 
with a banquet at St. George's 
Hall, 180 New York Avenue this 
city. Toastmaster was Larry 
Janonis, National vice president 
and also district president.

lių, sako:
— Tai aš prieš 28 metus.
Vienas iš svečių pasižiūrėjęs 

' atidžiai, sako:
— Nelabai panaši ... O kas 

ta mažytė mergaitė ant kelių?

JUOKELIAI
Žiūrint, Kas Kam Rūpi
Kalbėtojas, ilgai ir garsiai, 

šnekėjęs, pagaliau kreipiasi į 
klausytojus:

— Ar yra kokiu užklausimų?
Pakyla ranka. Kalbėtojas link

teli.
— Kiek dabar laiko?—pasitei-

Amerikoniškas Humoras
Elgeta sulaiko gatvėje praeivį

ir prašo kelių centų, kad gale- rauja klausytojas, 
tų nusipirkti duonos.

— Pastatysiu tamstai taurą 
whisky, jei nori,—sako sulaiky
tasis.

— AČiQ, negeriu.
— Nupirksiu, jei nori, gerų ci

garų.
— Ačiū, nerūkau. Norėčiau

of the 1870’s, The Gilded Age, 
gave a name to an era of ruth
less business expansion and pol
itical corruption. A number of 
other volumes — novels, humor
ous sketches and travel books, 
satires and even a philosoph
ical dialogue—came from his 
fertile pen, and many of them 
are still frequently read. Mark 
Twain was a world celebrity ką nors suvalgyti.
during the latter part of his life, — Duosiu biHetą į arklių lenk- 
and is regarded as one of the tynęs. Išsirink tamsta arklį, aš 
most characteristic and import- už jtį statau, o ką išloši bus tamp
ant of American writers. tos.

American Council — Kad aš niekad lenktynėse 
........ ..  .... .... . neloštu. Mano vieninteli* noras 
0F AN ANGEL pąd M M. e.

When Mary-P*« mane vakarienės. Te-

Nebuvo Kitos Išeities
— Kaltinamasis vadinasi, pri

sipažįstate pavogęs $100,000.00? 
Kaip galėtumėte savo pasielgi
mą pateisinti?—klausia teisėjas.

— Buvau alkanas, turėjau nu
sipirkti gabalėlį duonos.

lošia.

MBS. ALBERT LARSON 
(Mareikaitė) pajieško dėdės Si- 
mano Mateikos ir kitų giminių 
kitados gyvenusių Oklahoma 
valstybėje. J id patys, arba juos 
žinantieji, prašomi atsiliepti ar 
pranešti iiuo adresu Mrs. Albert 
Larson, ’7J7 Baker St., Muske
gon Heights, Mich. *

even foreigners have to queue • Cathooie ptmf. ‘ announce* previously, the 2nd 
tn> with a basket to get what Father Hyatt i* the founder Junier Knighta o( Lithuania 
they can. Onę foreigner said he of tbe Good Shepherd Move-Rally uo*«r the .pWwship 
haife’t seen an egg in month*. ment, an ergantartion -which N*w York aod New Jstm?Di- 
**Tbe latest n*ws w* had on concentrates________________

Bishop Walah, prior to his 20 communications media to reach , .. ______ ____
year sentencing indicated that the highly literate Japanese. In 8t. Casimir’s parish hall with prison sentence f< 
he was quite ill. in the General addition to a radio program and Council 3 playing fh« rote o£ * deadly weapon. 
Hospital) and it was rumored printing .prtsa, the movement

organisation which New York mad New lorsey Di 
1 on the use of mass strict will be held fa Philadel 

34th at

DIEVAS SU MUMIS

hO0t.
. _____ „ . _ —-___________________ Mlss Helen Shielii (Saulytė)

he wwld bo pot rapidly-grow>n.g tefevMon in- of Philadelphia, national rice- 
setrt out. At pre- dostry with the production of prsaMmt of the Knights of

MAŽIESIEMS KATEKIZMAS 
, Anglų ir lietuvių kalbose

Augi* kalba paraM kva. Richard FaUx, O.S.B. Llatarią kalbos išvirt*

on a ship and i w - __ - —,_________
• ent they want him to sign jonrt the first televitfal ftfOe thfolftfn jl
tort of a paper,, but I? ref n ' • ’ J^aE. Junior rally.

tbe

PABALTIEČTŲ kultūros die
nos, ruošiamo* kasmet Balty 
draugijos, šiemet įvyk* Oynhau- 
•ene (Vakarinėje Vokietijoje).

')
“GARSO" ADMINISTRACIJĄ

P. O. hl 32 (71-73 S. WioMntton St.>. Wih—Rirre. Ph.

t t
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VIETINES ŽINIOS
SVARBUS LRKSA 
5-TOS APSKRITIES 
SUSIRINKIMAS

Svarbus priešseiminis LRKSA 
5-toa Penna, apskrities kuopų 
atstovų susirinkimas įvyks sek
madieni, balandžio 24, Šv. Petro 
ir Povilo parapijos svetainėje, 
630 Main Street, Sugar Notch, 
Pa.

Pradžia 2:30 P. M., D.S.T.
Darbotvarkėj seimo, šių metų 

išvažiavimų, naujų narių vajaus 
ir kiti svarbūs reikalai.

Kaip žinoma, 60-sis seimas, 
įvykęs 1957 metais Baltimoršįe, 
žymia dauguma balsų palaikė 
5-tos apskrities kvietimą ir nu
tarė 61-jj seimą laikyti Wilkes- 
Barre, Pa. Tadgi 5-ji apskritis 
yra įsipareigojusi suvažiavusius 
atstovus ir svečius kuo geriausia 
priimti, šiame susirinkime turė
sime šį reikalą visapusiškai ap
svarstyti.

Visų kuopų, priklausančių prie 
5 tos apskrities atstovės atsto
vai, dalyvaukite susirinkime.

nyie išbuvo 41 metus ir tikisi n| 
užilgo pasitraukti poilsin ir ap-

Sukaktuvininkai uoUai daly
vauja lietuviškoje veikloje. Mr*. 
BrusokienC yra buvusi Wyo
ming Klonio Lietuvių Moterų 
Klubo pirmininkė.

tv i /

SUSIORGANIZAVO 
N. Y. LIETUVIAI 
REPUBUKONAI

Balandžio 12 dieną Lietuvių 
Piliečių Klube, Brooklyn:, įvy
ko New Yorko lietuvių republi
konų susirinkimas, kurį atidarė 
ir dienotvarkę patiekė Vladas 
Barčiauskas, o susirinkimui pir
mininkauti pakvietė Vytautą 
Banelį ir sekretoriauti Emiliją 
čekienę.

Pirmiausia Vladas Barčiaus
kas susirinkimui pranešė apie 
ikšiolinę lietuvių veiklą Visų 

Adolfas Norvaiša, pirmin. Amerikiečių Komitete prie New 
Vincas Matikejričius, sekr. Yorko valstybės Republikonų 

partijos. Vytautas Abraitis pla-
čiau painformavo apie lietuvių 

LRKSA 17 KUOPOS republikonų pastangas organi-

NARIŲ DĖMESIUI
LRKSA 17 kuopos susirinkimas 

įvyks sekmadienį, balandžio 24, 
1960, tuoj po sumos, Švč. Trejy
bės parapijos svetainėje, Wilkes- 
Barre, Pa,

Pagal nusistovėjusią tvarką, 
reguliaris 17 kuopos susirinki
mas turėjo įvykt trečią šio mė
nesio sekmadienį, būtent balan
džio 17 dieną, vienok dėl Vely
kų šventės nukeltas į sekantį, 
balandžio 24.

Visi nariai ir narės prašomi da
lyvauti.

Valdyba

zuotis į Amerikos Lietuvių Re
publikonų Lygą.

Susirinkimo dalyviams plačiau 
pasisakius apie reikalingumą lie
tuviams republikonams organi
zuotis, buvo nutarta įsteigti 
Amerikos Lietuvių Republikonų 
Lygą New Yorke. Visi susirin
kimo dalyviai į lygą įsirašė; rei
kia pastebėti, kad lygai pritarė 
ir įsirašė dar ir tie, kurie dėl 
vienų ar kitų priežasčių susirin
kime negalėjo dalyvauti, 
jų tarpe Juozas Ginkus, Dr. Vac
lovas Paprockas, Dr. Bladas 
Vencius, Dr. M. J. Vinikas ir 
kiti.

Vadovybės rinkimų metu A. 
L. R. Lygos New Yorke politi
niu vadovu išrinktas Vytautas 
Abraitis jr pavaduotoja Ligija 
Bit'liukliąitė, Lygos pirmininku 
išrinktas Vladas Barčiauskas,

PAVASARINIS LRKSA 4-0S PENNA MIRUSIEJI 
APSKRITIES IŠVAŽIAVIMAS

ĮVYKS SEKMADIENĮ, GEGUŽES 1, 1960, 
SANS SOUCI PARK

DR. ALBERT J. VALIBUS, 
apskrities daktaras kvotėjas, 
išvažiavimo presos komisijos 

pirmininkas
Pavasarinis LRKSA 4-tosios 

Penna, apskrities išvažiavimas 
įvyks sekmadienį, gegužės 1, vi
siems gerai žinomam Sans Souci 
park:.

Išvažiavimo rengimui vadovau
ja apskrities valdyba, kurią su
daro: pirmininkas Pranas Kati
lius; vicepirmininkai Juozas 
Balčius, Marijona Navikienė ir 
Marijona Kuprienė; sekretorius 
Antanas Meškauskas; iždininkas 
Vincas Agurkis; iždo globėjai 
Vincas Grieštaraitis ir Walter 
Kieliauskas.

Apskrities valdybai talkinin
kauja kuopų, priklausančių prie 
apskrities atstovai, kurie darbuo
jasi įvairiose komisijose (presos, 
programos, tikietų, priėmimo ir 
k.), būtent: Dr. A. J. Valibus, 
Simanas Galinis, Juozas Puric
kis, Vladas Palūpis, Viktorija 
Lumbienė, Jieva Naujalienė, Ka-

PRANEŠIMAS 14 KP
NARIAMS

LRKSA 14-tos kuopos susirin-
kimas jvyks gegužės 1 dieną, fcmihja Lekienė,. iždininke Dr.
tuojau po Sumos švč. Trejybės 
parapijos svetainėje, Wilkes- 
Barre.

X4 kuopos valdyba

AMŽINĄ ATILSI 
MIRUS1EMS

A. A. JUOZAS W. ŽILINS
KAS (Lynch), gyv. 141 Culver 
St., Forty Fort, mirė balandžio 
19-tą, palaidotas balandžio 23-čią 
iš Luzerne Šv. Onos bažnyčios 
Kingston© Šv. Marijos parapijos 
kapinėse, Pringle. Velionis buvo 
gimęs Glen Lyon, Pa., pirmojo 
pasaulinio karo veteranas, taipgi 
buvęs Luzernės councilmanas. 
Paliko žmoną Rachelę, tris sū
nus, dukterį, keturis anūkus, tris 
seseris ir kitus artimuosius.

VINCAS GRIESTARAIT1S, 
Apskritiees išdo globėjas ir 

presos komisijos narys
zimiera šlamienė, Antanas J. 
Agurkis, ‘Jurgis šlakis, Silves
tras Kuosa, Petras Balčius, Juo
zas Siamas, Jurgis Sadauskas, 
Antanas Aboyas, Juozas Satula, 
Stasys Mickevičius, Jonas Kaza
kevičius.

Rengėjai kviečia Wyoming 
Klonio, Scrantų ir kitų kaimyni
nių rajonų lietuvių visuomenę 
dalyvauti išvažiavime ir čia ma
loniai praleisti laiką. Rengėjai 
turės refrešmentų standą, prie 
kurios bus patogi vieta' susitik
ti su savo artimaisiais, draugais 
ir pažįstamais. Parke taipgi yra 
įvairių įrengimų jaunimui ir vai
kams pasilinksminti.

Iš susidariusio pelno apskritis 
paremia labdaringus, tautinius ir 
kultūrinius reikalus.

Iki pasimatymo gegužės 1-mą 
Sans Souci parke 4-tos apskrities 
išvažiavime..

ZIGMONTAS PATAVIČIUS, 
137 kuopos narys, gyv. 1517 
Roell St./iiRockford, III., mirė 
baMndŠio L I960.

AGOTA SUKACKYTft, 245 
kuopos narė, gytę. 6 College Rd., 
Scheneętady, N.*,Y4 mirė balan
džio 6, 1960; palaidota balandžio 
8-tą iš šv. Kryžiaus bažnyčios 
parapijos kapinėse.

ONA BARŠTIS, 61 kuopos 
narė, gyv. Sussex St., Old Forge, 
Pa., mirė balandžio 2, 1960.

ONA VALŪNAS, 171 kuopos 
narė, gyv. 18101 San Juan Street 
Detroit, Mich., mirė kovo 30, 
1960.

Amžiną atilsį duok jiems, Vieš
patie,' it' amžinoji šviesa tegu 
jiems šviečia!

METINIS PIKNIKAS ELMHURSTE
Š| metąį kaip ir visada, įvyk* metinis piknikas arba 

lietuviška diena prie šv. Marijos Vilos graiau* ešeriuko 
Elmhurste liepos 24 dieną, o jei tą dieną lytų, tai pik
nikas būtų nukeltas j sekantį sekmadienį, liepos 31.

Šiuo nuoširdžiai prašoma visų draugijų ir organizaci
jų tomis dienomis neruošti jokių savų piknikų, parengimų 
ar išvažiavimų, kad tuo būdu nebūtu atitraukti žmonės 
nuo šio metinio pikniko Elmhurste. Ypatingai šiais me
tais norima, kad kuo didžiausias žmonių skaičius daly
vautų Elmhursto piknike ir kad tuo paremtų Nukryžiuo
tojo Jėzaus Seserų vedamą senelių prieglaudą ir kurios 
patalpų statyba bus pradėta šių metų vasarą. Visas pik
niko pelnas eis naujų namų statybai. Nuoširdžiai visus 
kviečiame dalyvauti piknike ir paremti mūsų statybą.

Nukryžiuotojo Jėzaus Seserys

LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI

PRIEŽASTYS, KURIOS SULAIKO 
EMIGRANTUS ĮSIGYT PILIETYBĘ

Amerikos pilietybės įsigyjimas tikru Amerikos piliečiu ir ofi- 
B-------- į J-* - • L . •

šių vyrų it moterų siekiu ir jis skirtumą jie gali staiga pamaty- 
yra lengvai beveik kiekvienam ti tik tada, kai pagal valstybes 
pasiekiamas. Kaip piliečiai šie įstatymą jie negali gauti kai ku- 
žmonės gali dalyvauti kaip ly- rių darbų licenciįuotose vietose 
gūs partneriai Amerikos gyveni- ir profesijose, arba kai jie nusto-

pasako, ką jis turi daryti, kad 
taptų piliečiu. Joje šalia Kon
stitucijos ir Nepriklausomybės 
Deklaracijos yra taip pat specia
lus skyrius su 130 klausimų ir 
atsakymų apie Amerikos istori
ją ir valdžią, kaipo vadovas pi
lietybės įsigijimo egzaminams.

Prašymą pilietybei įsigyti pa
duodantis asmuo, norįs gauti as
menišką pagelbą, turėtų pasitar
ti su agentūra, kuri užsiima na 
turalizacija. American Council 
for Nationalities Service turi 
apie 39 tokias agentūras per vi
są kraštą ir jos paprastai yra va
dinamos Tarptautiniais Institu
tais (International Institutes). 
Šios agentūros suteikia eksper
to patarimus dažnai net piliety
bės jieškančio asmens gimtąja 
kalba. Šie patarimai yra teikia
mi visokiausių tikybų ir kilmių 
emigrantams.

American Council

ELIZABETH, N. J.—8-čios kuopos 
susirinkimas bus gegužės 1 dieną, 
tuo! po sumos, šv. Petro ir Povilo pa
rapijos svetainėje.

" CLEVELAND, Ohio.—8 tos kuopos 
susirinkimas bus gegužės 2-rą dienų, 
7:30 P. M., Lietuvių svetainėje. 683b 
Superior Ave. Visos narės-narisi, da
lyvaukite.

PHILADELPHIA, Pa —10 kuopos 
susirinkimas bus gegužės t dieną, 
tuoj po sumos Šv. Kazimiero para
pijos kambary.

BALTIMORE, Md.—13 tos kuopos 
susirinkimus bus gegužės 1 dieną, 
9:80 ryte, Šv. Alfonso parapijos sve
tainėje.

WILKES-BARRE, Pa —14 kuopos 
susirinkimas bus gegužės I dieną, 
tuoj po Sumos, ŠvČ. Trejybės para
pijos svetainėje.

TAMAQUA, Pa. — 18-tos kuopos 
susirinkimas bus gegužės 1 dieną, 
susirinkimas bus balandžio 3 dieną, 
tuoj po Sumos, bažnytinėj svetainėj.

PHILADELPHIA. Pa.—29 kuopos 
susirinkimas bus gegužės _ I dieną, 
Šv. Jurgio parapijos svetainėj.

PATERSON, N. J.—65-tos kuopos 
susirinkimas bus gegužės 1 dieną, 
2 P. M., Šv. Kazimiero parapijos sve
tainėje, 147 Montgomery Place.

RACINE, Wiaconsin. — 67 kuopos 
susirinkimas bus gegužės I dieną, 
tuoj po Sumos, bažnytinėj svetainėj, 
815 Park Avenue.

BROCKTON, Maa*.— 141 kuopos 
susirinkimas bus gegužės f dieną, 
tuoj po 10 vai. Mišių Av. Kazimietu 
paiapijus svetainėje.

SCRANTON, Pa.— 165-tos kuopos 
susirinkimus bus gegužės 1 dieną, 
po pamaldų. Šv. Mykolo parapijo* sve
tainėje.

PITTSBURGH, Pa. — 158 kuopos 
susirinkimas bus gegužės i dienų, 
tuoj po Sumos Šv. Kazimiero parapi
jos mokyklos kambary.

CHICAGO, III. — 160-tos kuopos 
.-ii-ii i n k i irias bus gegužės 1 dieną,
1 P. M. Šv. P. Marijos Nekalto Pra
sidėjimo parapijos mokyklos patalpo
se. Visos narės-nariai, dalyvaukite.

DAYTON, Ohio.—191-mos 
susirinkimas bus gegužės 1 dieną,
2 vai. po pietų Av. Kryžiaus parapi
jos svetainėje.

DETROIT, Michigan—280 
.'ii-ii ink mas bus gegužės J 
tuoj po paskutinių Mišių, '5v 
parapijos svetainėje.

BINGHAMTON. N. Y. — 270 kp 
u-irinkiinas bu* gegužės 2 rą dieną, 

7:30 vakaro, Šv. Juozapo parapijoi 
svetainėje, kampas Glenwood Ir Dow: 
Avenue.

kuopoi

kuopo* 
_ dieną, 
v. Petro

BRITŲ LAIKRAŠČIAI' rašo, 
kad komunistinei Kinijai atomi
nės bombos gamyboje dirba vie-

yra daugumos J JAV-ea atyyku- dalaus pas.dtrymo piliečiu. Š) joan Hinton Kinlečiai birždio 
ar liepos mėnesias žada sprog
dinti pirmąją atominę bombą, e

B. Br.

SMARKI SUKOLCHOZINI- 
MO KAMPANIJA varoma Vo
kietijos sovietinėje zonoje. Iki 
tol buvę dar Šiek tiek savysto- 
vūs ūkininkai visokiomis prie
monėmis verčiami eiti į kolekty
vus. Tų naujųjų kolchozų ga
myba būna tačiau mažesnė, ne
gu tame pačiame plote savisto
vių ūkininkų1. Kolchozinė tvar
ka, nelemtai stabdanti, pavyz
džiui, Lietuvos žemės ūkio kles
tėjimą, panašiai blogai pasireiš
kia ir Vokietijos sovietinėj# «o- 
noje (E.).

SCRANTON, Pa.—83-Čios kuopos 
susirinkimas bus gegužės 5-tą dieną, 
K. of P. svetainėje, Church Avenue, 
7:00 P. M.

HARTFORD, Conn. — 89 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 1 dieną, 
po 10 vai. Mišių lietuvių Avė. Trejy
bės parapijos svetainėje (po bažny
čia). -

HAZLETON, Pa. — 90-tos kuopos 
susirinkimas bus gegužės 1 diena, 
tuoj po Sumos, nas p. Stasiukoni, 107 
Green St., W. Hazleton, Pa.

SO. BOSTON, Mau. — 94 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 1 dieną, 
pobažnytinėj salėj. Fifth Street, So. 
Boston, Mass.

WORCESTER, Ma... — 98 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 1 dieną, 
9:00 ryte, Aušros Vartų parapijos 
svetainėje.

CHICAGO, III.—101-(A) kuopos 
susirinkimas bus gegužės 1 dieną, 
"Venta” Real Estate patalpose nuo 
11 iki 12 vai. priešpiet.

BROOKLYN, N. Y.— 115 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 1 dieną, 
po 11-tog valandos Mišių šv. Jurgio 
parapijos svetainėje, 207 York St.. 
Brooklyn, N. Y.

MANCHESTER, N. H. — 119 kp. 
susirinkimas bus gegužės 8-tą dieną, 
12:30 P. M. Lietuvių Klubo patal
pose. Visi nariai-narės dalyvaukite.

BROOKLYN, N. Y.—134 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 1 dieną, 
tuoj po Sumos, Karalienės Angelų 
parapijos svetainėje. Visi nariai ir 
narės, malonėkite dalyvauti.

Marija Žukauskienė, ir sekreto
rium Jurgis Sirusas. Į valdybą 
buvo išrinktas ir advokatas Vy
tautas Bane Ii s, bet jis dėl svar
bių priežasčių iš valdybos atsisa- 
kė. . , .

Reikia pastebėti, kad tas lietu- me. Toks dalyvavimas yra lygiai ja darbo ir nebūdami piliečiais 
vių republikonų,susirinkimas bu- tiek svarbus amerikiečiui, kaip negali kai kuriose valstybėse 
vo gausus, darnus, jame dalyva- ir emigrantui.
vo lietuviai iš plataus New Mes tačiau žinome, kad dėl 
Yorko, jų tarpe advokatas Stfc- įvairių priežasčių nemažas emi- 
ponas Briedis, Goda Butkienė, grantę skaičius nepasinaudoja 
Vladas Jackūnas, jūrų kapitonas »avo teise pasidaryti piliečiais. 
R. Vilkas, Paprockas ir kiti. Maždaug pusė iš apskaičiuoto 3

Lyga savo veiklą plės ir narių milijonų emigrantų skaičiaus, didelis. Dar kiti nudelsia pilie- 
skaičių didins. Kor. kurie savo adresus pranešė vai- .................. '

džiai sausio mėnesį, jau išgyve
no Amerikoj: reikalingus pilie
tybei penkis metus, ir daugelis 
dar ilgiau, o tačiau dar nepada
vė prašymų pilietybė gauti.

Tai, žinoma, nereiškia, kad 
nepilietis privalo, legaliu ar mo
raliniu atžvilgiu pasidaryti 
Amerikos piliečiu. Jeigu jis no
ri pasilikti be Amerikos piliety
bės, toks jo nusistatymas yra jo pilietybės įšigyjimui. Ši išimtis 
asmeniškas dalykas ir jokia val
džios agentūra dėl to jam nepa
vartos jokios prievartos.

Daugelis ilgesnį laiką Ameri
koje gyvenančių emigrantų ne
nori pakeisti savo krašto pilie
tybės į naują pilietybę, ypač tie, 
kurie tikisi sugrįžti į savo kraš
tus. Iš kitos pusės, yra žmonių, 
kurie Amerikoje gyvena jau taip 
ilgai, kad jaučiasi kaip Ameri
kos piliečiai. Jie gal niekad s'ą- 
miningai ir nepagalvojo apie 
skirtumą tarp jautimosi kaip

gauti viešų įstaigų pagelbos.
Kai kurie nepaliečiai" mano, 

kad jie visam laikui yra sulai
kyti nuo pilietybės gavimo. Ki
ti neteisingai mano, kad piliety
bės įsigijimo mokestis yra labai

TARP NAPALO IR RAU
DONOSIOS KINIJOS iškilo 
ginčas, kam priklauso aukščiau
sias Azijoj kalnas, kuris skiria 
tas dvi valstybes. 'Napal premje
ras pažymėjo, kad kalnas pri
klauso jiems ir tegu nemėgina 
komunistai jj pažeisti ar sieną 
nukelti (B. Br.).

Prieažstis Pasiilgimui
IŠ Dainavos stovyklos grįžta 

berniukas ir džiaugiasi motinai, 
'kaip ten visiems buvo smagu, 
kaip jie maudėsi, žaidė ir daina
vo. Motinai pasidarė skaudu nuo 
to gyrimosi ir ji paklausė:

o sūneli, ar nepasiilgai— Na, 
namų?

— Ne, 
pasiilgo, 
šunis.

bet buvo tokių, kurie 
Jie buvo namie palikę

neaiškios

"NORDSEE - ZEITUNG” at
spausdino savo Maskvos kores- 
f>ond:nto pranešimą, kad Krem- 
ius esąs nepatenkintas politiniu 

pasyvumu Lietuvoje ir kituose 
Pabaltijo kraštuose. Pabrėžia
ma, kad daugiau kaip 400 kol
chozų iki šiol nėra nei mažiau
sios partinės organizacijos. Ate
istinė propaganda esanti silpna.

E.

BRUSOKAI MINĖJO 
VEDYBINĘ SUKAKTĮ

Velykų dieną, balandžio 17-tą, 
Petras ir Batbora Brusokai, gy
venantys 458 Main St., Edwards
ville, minėjo 40 metų vedybinę 
sukaktį. Sukaktuvinėje puotoje 
dalyvavo šeima ir kiti artimieji.

Petrą Brusoką ir Barborą Ma- 
lišauskaitę sutuokė balandžio 18 
dieną, 1920 metais, Kingatono 
šv. Marijos bažnyčioje tuolaiki
nis klebonas kun. Jurgis V. In- 
čiūra. Brusokai užaugino šešis 
vaikus ir turi aštuonis anūkus.

Petras Brusokas restorano bit- bus net 500 puslapių (L.).

tybės įsigijimą dėlei 
oficialybės baimės.

Senesni žmonės ypač traukiasi 
nuo šios minties, kuri jiems at
rodo per sunkus dalykas. 
daugiausia taikintina tiems, ku
rie nemoka anglų kalbos. Dau
guma senesnio amžiaus asmenų 
nežino, kad pagal kai kurias ap
linkybes iš jų gali būti nereika
laujama anglų kalbos mokėjimo

LĖKTUVO KATASTROFO
JE kovo 15 Kolumbijoje žuvo ir 
lietuvis Adolfas Čiuoderis. Lėk- 

Taį’tuvui nukritus neįžengiamose gi
riose, iš 15 žmonių 9 išsigelbėjo, 
6 žuvo (E.).

liečia tuos, kurie 1952 m. gruo
džio mėn. 24 d.,—kai Emigraci
jos ir Tautybės Aktas (Immigra
tion and Nationality Act) buvo 
priimtas,—buvo virš 50 metų am
žiaus ir išgyveno JAV-ėse ma
žiausiai 20 metų.

Kita grupė, galinčių gauti pi
lietybę, nepaduoda prašymų dėl 
to, kad bijo būti deportuotais dėl 
kokių non neaiškumų jų emigra
cijos vizose. Gal būt jie nežino, 
•kad 1957 metų emigracijos įsta
tymas panaikino deportaciją vi
sų tų, kurie yra JAV piliečių ar 
nuolat gyvenančių asmenų1 vy
rai* ar žmonomis, tėvais ar vai
kai*. Įstatymas taip pat atlei- 
ddi* f»etei»!ngai duotas žinia* 
apie tautybę ir gimimo vietą 
tiem* žmonėms, kurie atvyko į 
Ameriką kaipo pabėgėliai iš už 
geležini* uždangos tarp 1945 m. 
gruodžio ttlin. ir 1954 m. lapkri- 

______ r _ _____ , t , čio miaį.'ia
Siuntiniai siunčiami į Sovietu RuUją, Lietuvą, Ukrainą, tialtgudiją, Latviją, 

Estiją ir kita* re.publikas " , ’ :
Tik vyri**ąia atMeryta kaMBea M ir Mkmadiewhb X J ■ '

’ 135 Weet u s Street, N«w York 11, N. Y., Tel. CH 3-2583
kurie

ATEINANTIEMS MOKSLO 
METAMS j Tokio katalikų uni
versitetą "Sofia” jau įsirašė 4,500 
studentų. Universitetas įsteigtas 
1947 m. (L.).

Meldėsi
— Šiandien tu jau labai ilgai 

buvai bažnyčioje, — sako vyras 
žmonai.

— Dėkojau Dievui, meldžiau
si .. .

— Už ką?
— Kad davė man vyrą, vaikus, 

namus ... O paskiau meldžiau 
si, kad gerasis Dievulis duotų 
man jėgų pagelti visas tas do
vanas . . .

ASUNCION MIESTE. Parag
vajaus vyskupai įsteigė pirmąjį 
katalikų universitetą šiame kraš
te. Jau veikia teisės, politinių- 
socialinių mokslų, filosofijos ir 
pedagogikos fakultetai (L.).

PROF. J. ERETAS paruošė 
plačią prof. Stasio Šalkauskio 
monografiją, kurios rankraščio

PASINAUDOK PATIKIMU.(KRUOPŠČIU IR GREITU MOŠŲ 
FIRMOS PATARNAVIMU

GENERAL PARCEL & TRAVEL CŪ , Ine
(UmbmJ by USSR) *. ; 1

■I

ti išvada:

LRKSA Ketvirtosios Pennsylvania
Apskrities

IŠVAŽIAVIMAS
V 'U.
A

Gegužes - May 1, 1960 
SANS SOUCI PARK

yra daroma aekan- 
tigalėjus tam tikras 

kliūtie, kaip atoką 
į bereikalingą baimę 
ik u s nesugebėjimus, 
jAV-ių emigrantai,

|o reikalavimui, gali 
^menkos piliečiais, 
jnai pilietybei gauti 

yra pilnai išaiškinti naująme 
"How to - /'iki— ~z
the 
rį išlaido. 
Nati

M* W. BROADWAY 3» FILLMOBE AVĖ. 
CONN. BUFFALO *, N. Y.

Tsl» MObawfc 1*74

_______ CHICAGO U, ILL. T«l. Dleh.n. t-ttll
MIS SUNSET BLYDų LM ANGELES 10, CALIFORNIA. TeL NOrm*»dy *-**87

SIM W. CHICA

ecome a Citizen of 
tstes” leidinyje, fcu- 
eHcan Council for 
Service, 20 West 
York Iš, N. Y. ti 

, . . ... , __ knyg'di, kainuoja.*!*

žingsnį ir pilietybės j ieškančiam

4Oth 
12S

3:30 P. M. PARKO PAVILJONE BUS ĮVAIRI MENINE PROGRAMA 
RENGĖJAI TURES REFREŠMENTŲ STANDĄ 

VISUOMENE MALONIAI KVIEČIAMA DALYVAUTI




